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Nowa konferencja

Z S R R  ś l e ! ® ”  M a r s h a l l a
Pomoc amerykańska nie ma na widoku interesów państw europejskich

- V  / /  '

M o s k w  a. (SAP) Wczoraj radiostacja moskiewska nadała obszerne ko
mentarze, dotyczące konferencji paryskiej i punktu widzenia ZSRR na sprawę 
projektu pomocy amerykańskiej dla narodów europejskich.
Od samego początku konferencji 

narysowały się dwie koncepcje do 
tyczące problemu odbudowy gos
podarczej. Delegacje brytyjska i 
francuska uzgodniły między sobą

Dziś w numtrze:

Metale syntetyczne

przemysł
Plan akcji, zmierzającej do odbu
dowy Europy, taki plan, w któ
rym dominującą rolę przy jego re
alizacji miały odgrywać nie pań
stwa europejskie, ale Stany Zje
dnoczone.

Projektowano stworzenie komi
sji kierowniczej, która miałaby 
prawo ingerowania w wewnętrzne 
sprawy państw europejskich, re
gulowania ich produkcji itp. Nie
trudno zrozumieć, że Związek Ra
dziecki nie mógł się podpisać pod 
tego rodzaju planem, jaki pod po
zorem zabezpieczenia odbudowy 
gospodarczej miał na celu inge- 

' rencje pewnych mocarstw w spra
wy wewnętrzne państw europej
skich.

Wobec tego delegacja radziecka 
wysunęła ze swej strony propozy
cję akcji, opartej na koncepcji 
rozwoju i współpracy gospodar
czej państw europejskich i innych 
państw, biorących udział w dziele 
odbudowy Europy, ale współpra
cy swobodnej, która zabezpieczy
łaby państwa zainteresowane 
Przed mieszaniem się mocarstw 
obcych w ich sprawy wewnętrzne.

W ten sposób kraje europejskie 
mogłyby same kierować swoją po
lityką odbudowy gospodarczej, 
przy zastosowaniu pomocy, jakiej 
zechciałyby im użyczyć Stany Zje
dnoczone, ale z tym, że pomoc ta 
nie wybiegałaby poza ramy po
mocy finansowej i gospodarczej.

Jednakże delegacja brytyjska, 
Przy poparciu delegacji francus
kiej, nalegała na przyjęcie propo
nowanego przez siebie programu. 
Mołotow dał do zrozumienia, że 
proponowany program ma na w i
doku nie tylko zjednoczenie 
państw europejskich, celem prze-

Komec strajku drukarzy w Danii
Londyn. (PAP) W czwartek za

kończył się kompromisowo 4 mie
sięczny strajk drukarzy duńskich, 
którzy jak wiadomo żądali 7-mio 
godzinnego dnia pracy, podwyżki 
Płacy i poprawy warunków. Ga
zety ukażą się z powrotem w so. 
Dotę w  czasie strajku wychodzi- 
y jedynie 2 dzienniki wydawane 

przez partie socjalistyczną i ko
munistyczną.

prowadzenia odbudowy gospodar
czej. Program ten dąży do celów', 
nie mających nic wspólnego z is
totnymi interesami państw euro
pejskich. Kiedy się okazało, że 
nie można dojść do uzgodnienia 
poglądów na te sprawy, konferen
cja została zakończona.

Paryż (obsł. wł.). Ambasady i 
poselstwa 22 państw otrzymały 
od rządu francuskiego zaproszę, 
nie do wzięcia udziału w korjfe. 
renoji. jaka ma się odbyć w Pa
ryżu w dniu 12 lipca br. Do za_ 
proszenia dołączona jest nota, w 
której wyłożone są najważniej, 
slze sprawy do omówienia oraz 
projekt organizacji samej konfe
rencji Poza tym przedstawiciele 
dyplomatyczni Francji w 22 za.

proszonych państwach otrzymali 
instrukcje, by osobiście zaprosili 
rządy, przy których są akredyto. 
wani. prosząc jednocześnie o u- 
dzielemie oćipowiedlzi do dnia 10 
lipca br. Komitet współpracy i 
cztery podkomitety mogłyby w 
zasadzie rozpocząć pracę już od 
15 lipca. tak by raport komitetu 
był gotów na pierwszego wrześ. 
nja br.

Londyn (obsł. wł.). W londyó. 
sfcieh kołach urzędowych wyraża 
się zapatrywanie, że kraje, któ
re zostały zaproszone dó wizięcia 
udziału w konferencji udzielą 
odpowiedzi tak szybko, że konie, 
reneja może się rozpocząć w 
przyszłą sobotę. Londyn i Paryż

podkreślają, że wszystkie kraje, 
do których wysłano zaproszenia, 
będą miały zupełną swobodę po. 
wzięcia decyzji w interesie włas
nych narodów.

Równocześnie korespondenci 
wyrażają 'przypuszczenie, że fran . 
emski minister spraw zagranicz. 
nych Bidault uda się do Londy
nu w poniedziałek dla omówię, 
nia z min. Bevinem szczegółów, 
mającej się odbyć w dn-U 12 lip . 
ca konferencji państw europej
skich. na której rozważane być 
mają propozycje amerykańskiego 
podsekretarza stanu". Marshalla.

M inister Bevim odbył już roz. 
mowy z premierem Attlee i człon 
kami gabinetu brytyjskiego, na 
temat ostatniej konferencji pary. 
skiej.

Paryż (API). Francuskie m in i
sterstwo spraw zagranicznych 
podało do wiadomości, że dotych.

Uroczyste pow itan ie  „B łyskaw icy“ w  G dyni

Po latach zwycięstw i chwały -  w porcie
Gdynia (PAP). Wczoraj zawinął 

do portu w Gdyni okręt Rzeczy
pospolitej Polskiej „Błyskawica“ . 
Powrót „Błyskawicy“ jest wyni
kiem prawie 4-m;iesięcznych per
traktacji, prowadzonych w Lon
dynie przez misję Ministerstwa 
Obrony Narodowej, a mającej na 
celu rewindykację jednostek od
działu Polskiej Marynarki Wojen 
nej, który był pod rozkazami ad
miralicji brytyjskiej w ubiegłej 
wojnie.

O godzinie 6,30 rano statek 
wpłynął na redę, o godzinie 8 
zawinął do wojennego portu na 
Oksywiu, witany przez kompanię 
honorową z orkiestrą, kontrad
mirała Steyera i komandora Ur
banowicza oraz tłumy społeczeń
stwa witające okręt radosnymi 
okrzykami. Nad głowami w itają

cych ORP. „Błyskawicę“ widnia
ły  liczne transparenty z napisami: 
„Polska Ludowa wita ORP. „B ły 
skawica“ , „Witajcie rodacy w odro 
dzonej Ojczyźnie“ itp. Po złożeniu 
przez załogę okrętu meldunku 
kontradmirałowi Steyererowi, 
kontradmirał przywitał sią z za
łogą, wygłaszając krótkie przemó 
wienie.

ORP. „Błyskawica“ jest jednym 
z okrętów, które w 1939 roku prze 
dostały się do Anglii i  przez 5 i 
pół lat walczyły obok jednostek 
brytyjskich w obronie Anglii.

K ilka  jednostek polskich zginę
ło w bohaterskich walkach na róż 
nych morzach a w szczególności 
w długiej i  zaciekłej bitwie o 
Atlantyk. Na miejsce zatopionych 
jednostek Brytyjska Marynarka 
Wojenna ofiarowała Polskiej Ma.

rynarce Wojennej szereg okrętów 
między innymi: ORP. „Garland“ , 
który zastąpił słynny okrę t,Grom1 
zatopiony u wybrzeży Narwiku.

Wkład Polskiej Marynarki Wo 
jennej, a zwłaszcza wkład jej 
k rw i był jfednym z największych 
wkładów w walkę z flotą niemiec 
ką. Przyznała to wielokrotnie sa
ma admiralicja brytyjska, w  sze
regu pochwał i oświadczeń,

Dziś, część tych okrętów zosta
ła z powrotem odebrana Polskiej 
Marynarce Wojennej przez admi
ralicję brytyjską, inne zostały 
rozmontowane i są niezdatne do 
powrotu. Z wielu bohaterskich 
okrętów powraca do kraju tylko 
jeden: ORP „Błyskawica“ . Taki 
jest bilans walk Polskiej Mary
narki Wojennej z flotą niemiecką 
u wybrzeży Wielkiej Brytanii.

czas nadeszło 8 odpowiedzi spo. 
śród 22 państw, zaproszonych na 
konferencję w  sprawie planu 
Marshalla na dzień 12 lipca do 
Paryża.

Rząd amerykański — jak stwiei 
dzii rzecznik francuskiego mini
sterstwa spraw zagranicznych — 
nie wyśle swego obserwatora na 
konferencję paryską.

Górnictwo kamieniarskie, zawód dawniej w Polsce nieznany. Fra
gment z pracy w kamieniołomach w Strzygomu,. największym tegó 

rodzaju zakładzie w Europie. Patrz artykuł na str. 3
Fof. H . M akarew iczów »

Misja amerykańska będzie zainstalowana « Rzymie

USA przyrzeka Wiochom pomoc
Rzym. (SAP.) Rzecznik wło

skiego Ministerstwa Spraw Za. 
granicznych podczas konferencji 
prasowej z okazji podpisania u- 
kładu w Ministerstwie Spraw Za
granicznych oświadczył, że układ 
zawarty między Włochami a Sta. 
nami Zjednoczonymi, a dotyczą
cy dalszej pomocy żywnościowej 
ze strony USA dla Włoch, ma 
charakter zasadniczy.

Wysokość kredytów, jakie USA

»Przyjaźń nasza jest nierozerwalna«
P rem ier C yrankiew icz i m in. M odzelewski o swe] w izycie  w  Pradze

P r a g a .  (tel. wł.) Premier Cy
rankiewicz i Minister Spraw Za
granicznych Modzelewski odbyli 
w ambasadzie polskiej w Pradze 
konferencję prasową, na której 
obecni byli dziennikarze czescy
i zagraniczni.

Polska uważa swoje granice 
zachodnie za definitywnie usta
lone _  podkreślił premier Cy
rankiewicz — i ma nadzaeję, że 
konferencja pokojowa zatwier. 
dzi je formalnie.

Na pytanie jednego z dzienni
karzy, jakie jest stanowisko Pol
ski w stosunku do planów M ar. 
shalla, Premier . oświadczył, że 
Polska nie była dokładnie w tej 
sprawie poinformowana i dopiero

Wyjazd polskiej delegacji
na konferencję ministrów aprowizacji w Paryżu

Warszawa. (PAP.) W dniu 
J* bm. wyjeżdża do Paryża na 
Konferencję ministrów aprowiza
cji i  rolnictwa 10 osobowa de
legacja polska. .

Na czele delegacji stoją: M in i
ster Aprowizac j i Lechowicz
Włodzimierz, Wiceminister Roi. 
nictwa i Reform Rolnych Tka- 
czow Stanisław.

Konferencja trwać będzie od 
9 do 15 li »ca br. Zadaniem

jej jest ustalenie metod współ, 
pracy między poszczególnymi 
państwami europejskimi, w  celu 
zapewnienia racjonalnej gospo
darki zasobami żywności i unik. 
nięcia deficytów w  okresie 
przednówkowym. Poza tym na 
konferencji mają być ustalone 
potrzeby importowe poszczegól
nych krajów po uwzględnieniu 
zapasów pozostałych do nowych 
zbiorów ziarna chlebowego.

po rozpatrzeniu szczegółowym legaeji z Pragi. Minister Modze. 
tego planu będzie mogła wycią- lewski zaznaczył, że odbudowa
gnąc odpowiednie wnioski

Zdaniem Premiera, plan Mar
shalla winien pójść po tej sa
mej linii, co pożyczka amery
kańska udzielona w czasie wojny. 
Tak w dziedzinie politycznej jak 
i gospodarczej rozbicie jedności 
trzech wielkich mocarstw grozi
łoby katastrofą.

Minister Modzelewski podkre. 
ślil, że rozmowy praskie odbyły 
się w atmosferze przyjaznej, co 
nie pozwala wątpić o je j wyni
kach.

Na temat Śląska Cieszyńskiego 
minister Modzelewski oświadczył, 
że opinia polska i czeska mniej 
się interesują tym problemem 
niż inne kraje. Jedna z klauzul 
podpisanego układu przewiduje 
załatwienie sprawy Śląska w cią
gu dwu lat.

Na pytanie, czy Polska przyj, 
muje zaproszenie na konferencję 
paryską w dniu 12 lipca, polski 
Minister Spraw Zagranicznych 
podkreślił, że rząd rozpatrzy ja 
szcze tę kwestię, po powrocie de-

ESSEN. (SAP) Północno-Niemiec- 
ki Urząd Kontroli Węglowej podaje, 
że rozmowy w sprawie przekazania 
kopalń Ruhry pod zarząd Niemców, 
toczą się jeszcze, natomiast informa
cje, ja k o b y  została już wyznaczona 
.data przekazania,, sa fałszywe.

Europy będzie trwała długo, jak 
również przeciągną się rozmowy 
omawiające sprawy związane z 
tą odbudową. Należy usunąć ja 
kikolwiek pospiech w tej sprawię, 
aby móc gruntownie rozważyć 
tak ważne problemy. Jako pań
stwo europejskie jesteśmy żywo 
zainteresowani odbudową całej 
Europy — zakończył Minister.

P r a g a .  (obsł. wł.) Onegdaj w 
późnych godzinach wieczornych 
delegacja polska z premierem 
Cyrankiewiczem na czele opu. 
ściła Pragę po trzydniowym po

bycie. Delegację żegnali na dwor
cu wszyscy członkowie rządu cze. 
skiego z premierem Gottwaldem 
na czele, oraz liczni członkowie 
parlamentu.

Tłumy prażan zgotowały Po. 
lakom gorącą owację. Przed od
jazdem premier Cyrankiewicz 
wygłosił Mrótkie przemówienie, 
wyrażając przekonanie, że przy. 
jaźń polsko-czechosłowacka, jest 
nierozerwalna, po czym dzięko
wał za gościnność udzieloną 
przez rząd czeski. Przy dźwię
kach hymnu narodowego czeskie
go i polskiego pociąg opuści! 
dworzec.

otworzą Włochom oraz ilość to
warów, jakich zobowiążą się do
starczyć, zostanie określona w to
ku dalszych rokowań, jakie rząd 
włoski będzie prowadził z misją 
amerykańską, która się zainsta
luje w  Rzymie na stałe.

Według informacji z pałacu 
Chigi (siedziba włoskiego M in i
sterstwa Spraw Zagranicznych), 
Stany Zjednoczone będą ' dostar- 
czały Włochom przede wszyst
kim zbóż, węgla, nasion i  le. 
karstw.

Układ zawarty obecnie, wyga. 
sa z końcem czerwca 1948 r., ale 
wówczas może podlegać rew izji 
ryzględnie przedłużeniu.

Waszyngton (SAP). Senat prze
słał do Izby Reprezentantów u- 
stawę, upoważniającą do zwrotu 
Włochom aktywów wartości 15 
milionów dolarów i przekazania 
im 28 statków typu „L iberty“ .

Sytuaeja w Grecji
Lakę Suceess. (SAP) Sytuacja

przedstawiona dziś przez, komisję 
badawczą ONZ do spraw Grecji 
może zagrażać pokojowi i bezpie
czeństwu świata — oświadczył na 
Radzie Bezpieczeństwa delegat 
brazylijski, składając propozycję 
utworzenia stałego organu, mają
cego za zadanie czuwać nad syty-- 
acją w północnej granicy Grecji.

Troska o Niemców
V*Specjalna m isja starać się będzie o żywność

Waszyngton. (SAP.) Minister
stwo spraw zagranicznych poda
ło do wiadomości,, że dr. Edward 
Champlan Archeson, brat b. pod
sekretarza stanu, Dean Achesona, 
został wyznaczony do prowadze
nia rozmów z krajami Europy 
północnej w sprawie zużycia ich 
nadwyżki żywności w anglo- 
ameryfeańskiej strefie Niemiec
okupowanych. ,

Dr. Aróbeson ma wypełnić tym 
snosobem zalecenie. • Herberta

Hoovera, uczynione w lutym rb. 
Po jego powrocie z podróży po 
Niemczech i  Austrii.

Acheson został mianowany spe
cjalnym przedstawicielem prezy
denta Trumana z tytułem m ini
stra i będzie szefem specjalnej 
m isji USA. Zadaniem misji bę. 
dzie przeprowadzenie rozmów z 
krajami Europy północnej, w  
celu wykorzystania nadwyżek 
żywności, istniejących w tych 
krajach, dla zaopatrzenia obu

okupowanych stref w  Niemczech, 
Acheson wyjeżdża w końcu te

go tygodnia do Berlina, gdzie 
przeprowadbzi rozmowy z ame
rykańskim i brytyjskim wojsko, 
wym zarządem, po czym uda się 
do Londynu i krajów północnych 
Europy. Towarzyszyć mu będzie 
pułkownik George C. Deshon 
z amerykańskiego ministerstwa 
wojny, a inn i doradcy z okupa
cyjnych stref przyłączą się do 
niego w Ęyjrppię.^'
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Zakończenie sesji s e jm o w e j

Uchwalenie nowych ustaw
Warszawa, (tel. wł.) 27 posiedzę 

nie plenarne Sejmu Ustawodaw 
czego w dniu 4 lipca 1947 roku 
otworzył o godzinie 10.15 wice
marszałek Sejmu, Barcikowski 
(SD), który na wstępie poinformo
wał Izbę o otrzymaniu od prezesa 
Rady Ministrów pisma prezyden
ta RP, zawiadamiającego Sejm 
Ustawodawczy o zawarciu układu 
finansowego z Anglią, po dokona
nej wymianie dokumentów raty
fikacyjnych tego układu 

W pierwszym punkcie porządku 
dziennego poseł Nadobnik (PSU 
zgłosił poprawkę do projektu u-

Ul|i dla świata pracy
W ł zawa (PAP). M ini

sterstwo Komunikacji w y 
jaśnia, że ulgi na dojazdy 
do pracy dla wszystkich 
pracowników, któ rzy do
tychczas korzystali z tych 
ulg, pozostają nadal bez 
zmiany. Również ulga dla 
pracowników udających się 
na urlopy, pozostaje bez 
zmian. Ulga ta wynosi o- 
becnie około 70 proc. no
wej taryfy. W  celu uzyska
nia ulgi, pracownicy, uda
jący się na urlop, muszą za 
opatrzyć się w  odpowied
nie zaświadczenie, wydane 
przez Fundusz Wczasów 
Pracowniczych lub Komi
sję Okręgowych Związków 
Zawodowych względnie 
Zarządy Związków Z a ro 
dowych.

stawy o upoważnieniu rządu do 
wydawania dekretu rm ocą  usta
wy — w trzecim czytaniu. Po
prawka wzywa do odrzucenia pro 
jektu w całości. Poseł Domiński 
(SP) jako sprawozdawca Komisji 
Prawniczej i Regulaminowej wy
powiedział się przeciw popraw
kom posła Nadobnika. Projekt u- 
stawy został w  trzecim czytaniu 
uchwalony.

Poseł Jodłowski (SD) zrefero
wał wniosek w sprawie likw idacji 
stosunków prawnych opartych na 
przepisach prawnych, wydanych 
przez b. polskie władze emigra
cyjne. Komisja Regulaminowa u- 
znała, że należy powziąć następu
jącą uchwałę:

„Sejm wzywa rząd do likwida
cji, względnie uregulowania sto
sunków prawnych, wynikłych 
wskutek działania b. polskich 
władz emigracyjnych za granicą, 
dotyczących w szczególności mie
nia polskiego za granicą, morato
rium, ubezpieczeń społecznych i 
polskich osób prawnych, nie ma
jących siedziby w kraju“ .

Wniosek powyższy został po
wzięty jednomyślnie przez Sejm.

Sprawozdanie Komisji Przemy
słowej o rządowym projekcie u- 
stawy o planowej gospodarce e- 
nergetycznej przedstawi! poseł 
Obrączka (PPS). Podkreślił on, że 
dotychczas ten ważny dżiał gospo
darki narodowej, jakim jest gos
podarka energetyczna nie był o- 
bjęty gospodarką planową. Obecna 
ustawa jest wynikiem kompromi
su między Ministerstwem Admi
nistracji Publicznej, a Minister
stwem Przemysłu i Handlu. Dzię
k i ustawie możliwe będzie uje
dnostajnienie taryfy na obszarze 
całego państwa, która będzie niż
szą od taryf samorządowych. W 
głosowaniu Izba przyjęła ustawę, 
zarówno w drugim, jak i trzecim 
czytaniu jednomyślnie.

Poseł Odyniec (SD) omówił rzą
dowy projekt ustawy o stosunku 
państwa do kościoła ewangelic
ko-augsburskiego RP. Przed woj

ną na terenie państwa polskiego 
istniało 7 kościołów ewangelic
kich. Ludność ewangelicka doma
ga się zjednoczenia w  kościele 
ewangelicko-augsburskim. Po tej 
lin ii Idzie projekt ustawy, która 
została uchwalona w drugim i trze 
cim czytaniu.

Wniosek posłów PSL i klubu 
katolicko-spolecznego w sprawie 
ustawy normującej wyjęcie spod 
kompetencji rządowej wojsko
wych osób cywilnych po przemó
wieniach posła Dąbka (PPR) i po
sła Wójcickiego (PSL) Sejm od
rzucił.

Następnie Izba przystąpiła do 
zatwierdzenia dekretów rządu RP: 
O zakładaniu, utrzymywaniu pu
blicznych szkół dokształcających 
zawodowych, o obowiązku współ
pracy w zakresie nauczania w 
szkolnictwie zawodowym, o utwo
rzeniu Wydziału Architektury, In 
żynierii i Komunikacji w Akade
mii Górniczej w Krakowie, o prze 
kształceniu Akademii Nauk Po
litycznych na Państwową Szkołę 
Akademicką, o organizacji samo
rządu zawodowego, lekarskiego, 
lekarsko-dentystycznego i apte

karskiego, o zmianie upoważnień 
felczerskich, o zwalczaniu chorób
wenerycznych, o wykonywaniu 
czynności dentystyczno-technicz- 
ńych, w sprawie praktyki pielę
gniarskiej, o rozciągnięciu mocy 
obowiązującej ustawy wydanej na 
cały obszar woj. śląskiego, o u- 
tworzeniu przymusowego zrzesze
nia przedsiębiorców gorzelni rol
niczych, o organizacji Komisji 
Ziemskich, o zniesieniu Urzędu 
Ministra Informacji i Propagandy.

Na tym porządek dzienny wy
czerpano i zarządzeniem Prezyden 
ta RP sesja Sejmu została zam
knięta.

Konferencja u< Min.  Aprowizacji

O poprairę jakości cbleba
z powodu wyWarszawa (PAP). W Ministre- 

stwle Aprowizacji odbyła się kon 
ferencja w  sprawie zorganizowa
nia na szerszą skalę akcji kontro
li piekarń 1 wypieku chleba kart
kowego. Specjalny nacisk ma być 
położony na kontrolę jakości mą
k i  W~ toku obrad wysunięty zo
stał wniosek, aby do odpowiedział 
ności za zły wypiek chleba pocią
gano nie tylko właścicieli pie
karń, ale i odpowiedzialnych pra
cowników, którzy mają obowią
zek przestrzegania ustalonej re
ceptury wypieku. Dotychczasowy 
sposób rozdzielania chleba, zmu
szający konsumenta do wykupy
wania kilkudniowych przydzia
łów  chleba, winien być zarzucony, 
Chleb taki bowiem jest przeważ

nie nie jadalny 
schnięcia.

W wyniku konferencji ustalono, 
że alce ja poprawy jakości chleba 
ma przede wszystkim objąć mia
sta: Warszawę, Łódź, Kraków. 
Katowice, Gdańsk, Wrocław i Lu, 
blin. Rozważana jest sprawa u- 
działu czynnika społecznego oraz 
przedstawicieli organów sanitar
nych przy fachowej kontroli ja 
kości chleba.

W najbliższym czasie, należy o. 
czekiwać wydania odpowiednich 
przepisów regulujących sprawy 
racjonalnego wypieku i  rozdziel
nictwa chleba. Przepisy te unor. 
mu ją doniosłą dla całego świata 
pracy sprawę poprawy jakości 
chleba kartkowego.

Anglicy niezadowoleni
z uk ładu  o pożyczce am erykańskiej

Londyn. (API) W Wielkiej Bry
tanii coraz częściej podnoszą się 
głosy przeciwko pożyczce amery
kańskiej, która uniemożliwia An
glikom dokonywanie zakupów w 
innych krajach.

Cząg n u .s tą p i  r e k o n s t r u k c j a / g a b i n e t u ?

Ramadier otrzymał i/otum zaufania
Paryż (obsł. wł.). W dniu wczo

rajszym francuskie zgromadzenie 
narodowe udzieliło premierowi 
Ramadierowi Votum zaufania 331 
głosami przeciwko 347, Głosowa
nie odbyło się po dwudniowych 
obradach na temat polityki gos
podarczej rządu, przy czym Ra
madier uzyskał poparcie socjali
stów, partii postępowych kato
lików MRP oraz radykałów. Przed 
stawiciele tych partii, wchodzą
cy w skład koalicji rządowej, a 
mianowicie poseł Lussim — z ra. 
mienia partii socjalistycznej, po* 
seł Łęcours — z partii postępo
wych katolików oraz poseł

ziawisito u Ameryce

Srebrne płytki latają w powietrzu
Nowy Jork (API). Cała Amery

ka żyje pod wrażeniem niezwy
kłego tajemniczego zjawiska w 
postaci latających srebrnych płyt 
ukazujących się na wybrzeżu 
Pacyfiku na szerokim pasie mię
dzy Portland a Los Angeles.

Płytki te poruszają Się besze- 
lestnie z wielką szybkością i, uka 
żują się zarówno w dzień jak i 
w nocy. Korespondent nowojor
ski „Manchester Guardian“ do
nosi, że płytki te, w kształcie 
płaskiegó okrągłego talerza zo
stały zaobserwowane przez wie
lu ludzi, wśród których znajdo
wało się kilku znanych meteoro
logów 4 jeden doświadczony pi
lot. Płytki ukazują się na wybrze 
żu Pacyfiku oraz wenątrz kon
tynentu aż po szerokość stanu 
Kentucky. Niektórzy ludzie twier 
dzą, że widzieli całe grupy tychuzą, ze wiazieu całe grupy tych 
„talerzyków“ poruszające się o 
ile można było obliczyć z ziemi

trów na godzinę. Jeden z miesz
kańców miasteczka San Luis 
Obispo i>a połowie ■ drogi między 
San Francisco i Los Angeles opo 
wiada, że widział jedną z płytek 
lecącą wyjątkowo nisko. Z jego 
obserwacji wynika, że musi to 
być okrągła płyta o średnicy 
około 8 m wirująca dokoła osi. 
Płyta ma kilka metrów grubości

i porusza się prawdopodobnie 
przy pomocy jakiejś nowej ener
gii ponieważ nie mógł on stwier
dzić żadnych urządzeń jak śmi
gła czy rakiety.

Mieszkaniec miasta Santa Bar
bara, Christopher Basan zauwa
żył również „latającą płytę", któ 
ra zrobiła na nim wrażenie „nie
ziemskiego potwora“ .

Oueullłe — z partii radykalnej, 
wyjaśnili na , trybunie zgroma
dzenia stanowisko swych partii. 
Członkowie PRL i komuniści gło 
sowali przeciw rządowi. Przed
stawiciel komunistów, Duclos, 
w przemówieniu swym położył 
nacisk na fakt, przychylenia się 
rządu ku prawicy. Dla zapobie
żenia inflacji Duclos proponuje 
zmniejszenie wydatków wojsko
wych o 150 miliardów franków. 
Ramadier w odpowiedzi oświad
czył, iż polityka jego zdąża do 
utrzymania równowagi politycz
nej w kraju. Do ustabilizowania 
stosunków we Francji dojść może 
jedynie ija drodze wspólnej pra
cy i zwiększonej produkcji. Rząd 
francuski z entuzjazmem ustosun 
kowuje się do planu Marshalla, 
dążącego do zagwarantowania 
niepodległości Francji.

Oczekuje się, iż w najbliższym 
czasie premier Ramadier prze
prowadzi pewne zmiany w skła
dzie rządu. Prawdopodobnie ilość 
tek ministerialnych ulegnie re
dukcji. I  tak np. planuje się po
łączenie ministerstwa gospodarki 
narodowej i finansów. Krążą 
•riwnież pogłoski, jakoby gene
ralny sekretarz federacji pracy, 
Jouhaux, otrzymać m iał tekę w 
przyszłym rządzie, (gp)

„Układ o pożyczce amerykan 
skiej — pisze dziś korespondent 
„Manchester Guardian“ — prze
widuje, że Wielka Brytania nie 
może importować towarów z Eu
ropy, Azji czy A fryki, jeżeli nie 
pójdzie na rękę eksporterom a- 
merykańskim. Brytyjczycy chętnie 
kupowaliby np. francuskie obu
wie, jednakże nie mogą tego uczy
nić bez zakupu obuwia amerykań
skiego, za które trzeba wydać 
cenne dolary. Chcąc kupić owoce 
z. basenu Morza Śródziemnego, 
Anglicy muszą importować rów
nież owoce ze Stanów Zjednoczo
nych.

Nawet książki podlegają tym 
samym ograniczeniom i Anglikom 
nie wolno kupować książek au

stralijskich bez kupna amerykań
skich.

Korespondent stwierdza, że co
raz więcej łudzi narzeka na te o- 
graniczenia, ponieważ ulgi zawar
te w  układzie o pożyczce w  prak
tyce są równe zeru.

Huragan
w Stanach Zjednoczonych

N o w y  J o r k .  (PAP). W nocy 
z czwartku na piątek szalał nad 
Północną Manitobą (Kanada) hu. 
l-agan, w czasie którego, wedle 
niekompletnych danych. 10 osób 
straciło życie a 30 odniosło obra. 
żenja.

Akcja partii lewicowych
przeciwko rządowi de Gasperiego

Rzym (SAP). Centralna Rada 
włoskiej partii komunistycznej 
poleciła komitetowi kierowni
czemu partii wejść w  kontakt z 
Partią Socjalistyczną > innymi

Rośliny syberyjskie 
w Polsce

Łódź. (API) W majątku Strzelce 
pod Kutnem obsadzono 5 ha ziemi 
badanem — rośliną sprowadzoną 
do Polski z Syberii, która zawiera 
30%. drogocennego garbnika po
trzebnego dla produkcji przemy
słu skórzanego. Baden był dotych
czas rośliną importową do Polski. 
Nowa hodowla pod Kutnem jest 
pierwszą tego rodzaju hodowlą 
doświadczalną.

W  zw iązku  z pomocą żp w  ności ow ą,

Komisja FAO przybyła do Polski
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partiami demokratydznymi. celem 
przygotowania wspólnej akcji, 
zmierzającej do obalenia cfarześ. 
eijańsko.demokratycffliego rządu 
de Gasperiego i zastąpienia go 
przez gabinet, W skład którego 
węszyłyby wszystkie partie ludo
we.

Ponadto komitet kierowniczy
Partii Komunistycznej ‘został zo_ 
bo wiązany do sprecyzowania swej 
polityki opozycji wobec obecnego i 
rządu.

T e le g ra fic z n y  skró t

z szybkością około 6ÔÜ kilóme.

„Obława
na rolników niemieckich
Hamburg (API). W brytyjskiej 

strefie okupacyjnej zaczęła się za
krojona na wielką skalę obława 
na rolników, ukrywających żyw
ność, a szczególnie mięso i słoni, 
nę. Ze względów bezpieczeństwa 
nie podano jeszcze szczegółów 
obławy, prowadzonej pod ochro
ną wojska przez urzędników nie
mieckich.

W strefie amerykańskiej po prze 
prowadzeniu niedawno podobnych 
obław zwiększyły się kontyngen
ty świń, dostarczanych przez chlo. 
pów.

Warszaw*» (PAP). W dniu 4. bm. 
przybyła samolotem do Warsza
wy Komisja dla Spraw Rolnic
twa i Wyżywienia (FAO) przy 
Organizacji Narodów Zjednoczo
nych. Na czele Komisji stoi rek
tor uniwersytetu rolniczego Wl- 
sconsin - Noble Clark. Ponadto 
w skład komisji wchodzą: dr. 
Paul Sindell, M. J. Z. Bells, dr. 
Lewis, prof. Attwel-Milthers, 
prof. J. Morrison, E, Munnś i A. 
Acłman.

Na lotnisku na Okęciu przyby
łych członków Komisji witali: 
dyr. Królikowski — przedstawi, 
ciel CUF-u, dyr. Pająk — w imię. 
niu Min. Rolnictwa, dr. Załuski — 
w imieniu min. Przemysłu 1 Han
dlu, dr. Dobrzyński — w imieniu 
min. Aprowizacji i dyr. Główne, 
go Urzędu Statystycznego Ro. 
maniuk. Ponadto na lotnisku był 
obecny szef polowej misji FAO 
w Polsce p. Puste.

*

woju oraz amerykańska „misja 
reliefowa“.

Naczelnym zadaniem FAO jest 
długofalowe planowanie w zakre. 
sie rolnictwa i wyżywienia w skali 
światowej, celem podniesienia 
stopy wyżywienia krajów, naj
bardziej potrzebujących pomocy 
zagranicznej. Drugim równorzęd
nym zadaniem komisji jest opra
cowanie wszelkich zagadnień, 
związanych z podniesieniem świa 
towej produkcji rolniczej i z u- 
sprawnieniem światowego roz

działu artykułów żywnościowych,
przez system przydziałów, jaki 
stworzony żostaj w formie tym- 
czasowej Międzynarodowej Rady 
Żywnościowej, bądź przez opra
cowywanie międzynarodowych po 
rozumień towarowych.

Misja Międzynarodowego Ban-

Protest przeciwko 
referendum w Hiszpanii

W lip cu przybyły do Polski trzy 
zagraniczne misja gospodarcze: 
misja FAO, misja Międzynarodo- 

I wego Banku dla Odbudowy i Roz

Projekt ustawy w Izbie Gmin
Podział prowincji i d  Indiach

podzielony zostaniePodobnuie
Pendżab.

Londyn, (obsł. wł.) Premier 
Wielkiej Brytanii Attlee przed, 
łożył wczoraj w brytyjskiej Izbie 
Gmin projekt ustawy dotyczącej 
utworzenia dwóch niezależnych 
dominiów w Indiach: Ilindusta- 
nu i Pakistanu. W skład Paki
stanu wchodziłaby wschodnia 
część Bengalu i zachodni Pend-i 
żab. Prowincja Bengal ma być jekt,em, 0 utworzeniu samodziel- 
w myśl projektu podzielona na nych donrniów indyjsk eh roz- 
część wschodnia i  zachodnia. I pocznle slfi w Przyszły czwartek.

Delimitacja granic pomiędzy 
samodzielnymi dominiami zosta
nie przeprowadzona przez wy
znaczoną komisję, która ma w 
najbliższych tygodniach rozpo
cząć swe prace. Debata nad pro

Dwaj chłopcy 
rozszarpani przez minę
Warszawa (SAP). W Łomian. 

kaeh pod Warszawą znaleźli m i
nę — niewypał 9 Je tn i uczeń Wi_ 
told Kowalczyk z Warszawy (ul. 
Puławska 24) oraz jogo kolega 
12-latni Mieczysław Stanek z o_ 
sady Dąbrowa. W czasie zabawy 
znalezionym przedmiotem nastą. 
p ił trafuczny w skutkach wybuch. 
Stanek zraniony został w obie 
nogi oraz odniósł Uczne drobne 
rany na całym ciele. Kowaldzy- 
kowi odłamki miny rozszarpały 
nogę i zmiażdżyły kość golen-o. 
wą. Zawezwano Pogotowie Ra
bunkowe z Warszawy i przewie,, 
zioń o obu chłopców do szpitala 
na Żoliborzu.

Nowy Jork. (PAP) Premier re
publikańskiego rządu hiszpańskie
go Lopez wysłał lis t protestacyjny 
do ONZ w związku z wyznaczoA 
nym na niedzielę referendum vf 
Hiszpanii, w  sprawie proponowa1- 
nego przez Franco nowego prawa 
sukcesyjnego, które określa jako 
oszustwo. Zdaniem Lopeza refe
rendum ma wywołać iluzję, że W 
Hiszpanii z powrotem powołano 
do życia instytucje demokratycz
ne, podczas gdy faktycznie Franco 
nie pozostawił żadnej alternatywy 
głosującym.

ku Odbudowy i  Rozwoju, prze
bywająca już w Polsce od dwóch 
tygodni w 4 osobowym składzie, 
bada szczegółowo sytuację i po
trzeby gospodarcze Polski W 
związku z wystąpieniem Polski 
do tego banku o pożyczkę na cele 
inwestycyjne w sumie 600 m ilio
nów dolarów. Zadaniem tej misji 
jest ocena sytuacji gospodarczej 
oświetlonej w motywacji pożycz
ki.

Trzęcia misja, amerykańska 
„misja reliefowa“ rozpoczyna 
również w lipcu na terenie Pol
ski swą działalność, która pozo
staje w związku z pomocą, przy
znaną Polsce przez Stany Zjed
noczone w wysokości 68 milio
nów dolarów.

Misja ta w porozumieniu z pol
skimi czynnikami miarodajnymi 
określi szczegółowe najpilniejsze 
potrzeby gospodarcze Polski oraz 
współdziałać będzie przy ustala
niu sposobu wykonania zakreślo- 

I nej pomocy.

INSBRUCK. (SAP) Sąd austriacki 
w prowincji Karyntia (strefa bry
tyjska) po raz pierwszy skazał na 
śmierć cudzoziemców. Są to trzej 
Węgrzy z okolic Ceiowca, którzy w 
celach rabunkowych zamordowali 
dwóch kupców węgierskich.

Dwóch zbrodniarzy zostało skaza' 
nych na śmierć przez powieszenie 
trzeci zaś na 20 lat więzienia.

JEROZOLIMA. (SAP) Memoran 
dum, odnoszące Się do działalności 
francuskiej społecznej i wychowaw
czej w Palestynie, zostało przedło
żone komitetowi badań ONZ przez 
francuski konsulat generalny, 

Memorandum kładzie nacisk na 
wyjątkowe przywileje, z jakich In 
stytucje francuskie korzystały od 
czasu swego powstania pod reżi
mem otomańskim i podkreśla, że 
przywileje te są niezbędne do pro
wadzenia dalszej działalności do
broczynnej.

TOKIO. (SAP) Wielka rewia woj
skowa odbyła się w Tokio w piątek 
przed pałacem cesarskim z okazji, 
święta niepodległości amerykań
skiej.

Po raz pierwszy od roku 1942 gen, 
Mac Arthur przyjął defiladę wojsk; 
amerykańskich łącznie z oddziała
mi brytyjskimi, australijskimi i  hin
duskimi.

Umowa zbiorowa w górnictwie amerykańskim
Częściowe zakończenie strajku w dnu 8 Hpca

Katastrofa samochodowa
Warszawa, (teł. wł.) Na placu 

Trzech Krzyży samochód osobo
wy skręcił nagle na chodnik i 
wpadł w okno wystawowe skle
pu z warzywami przy ul. Moko
towskiej 73. 5 osób rannych
przewieziono do szpitala

Nówy Jork (obsł. wł.). Jak po
daje agencja „United Press“, mię 
dzy związkiem zawodowym gór_ 
ników i właścicielami kopalń za_ 
warta została nowa umowa zbio
rowa. W nowej umowie uwzględ 
nione są żądnia górników w spra 
wie podwyższenia płac i polep_ 
szenia warunków pracy. Ze 
Względu na to. że związek zawo. 
dowy górników obejmuje około

40 proc. górników amerykań
skich, spodziewać się należy, że 
.■o ukończeniu ferii w dniu 8 bm. 

w«zys4de kopalnie w stanach 
wschodnich i na północy. roz_ 
poczną pracę normalną.

Jak dotychczas nie jest uregu. 
lowana sprawa żądań górników 
w stanach zachodnich j na po
łudniu

Na wczorajszym zebraniu przy„ 
wódców dwóch wielkich związ_ 
ków zawodowych, a mianowicie 
związku zawodowego pracowni
ków przemysłu .stalowego'1 prze_ 
mysłu elektrotechnicznego. po„ 
stanowiono odrzucić Wszelkie pro 
pozycje, zmierzające do zmiany 
umów taryfowych na podstawie 
wprowadzonej lpiedawno w ż.vri© 
ustawy. Taft-Hartley. (Ii)
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Jesra  / i e i t i l i t f
Dyrefctoj Państw. Gimnazjum i Liceum Kamieniarskiego 

w Świdnicy

Zawód nieznany -
górnictwo kamieniarskie

Wkraczamy w  okres letnich fe- 
f i i .  Setki tysięcy młodzieży opu_ 
ściły m ury szkolne, by przez dwa 
miesiące zażywać zasłużonej swo 
body. Wśród nich znaczny odse. 
tek to ci. k tórzy ukończywszy 
sizkołę powszechną czy gimna
zjum stają przed wyborem daU 
szego kierunku szkolenia. Wybór 
ła tw y i trudny zarazem. Łatwy, 
bo troska najwyższych czynni, 
ków. by w powojennej Polsce u- 
czynić szkolę instytucja napraw, 
dę demokratyczną, stwarza każ. 
demu niemal warunki um ożli
wiające w obranym przelz sieb!e 
zawodzie. Trudny, bo trudnym  
jest każdy wybór, k tó ry  ma za_ 
decydować o losie całego przy. 
szłego życia.

Jest zjawsi-kiem zdrowym i w 
dzisiejszej dobie naturalnym  pęd 
młodzieży do zawodów technicz
nych. Duże możliwości rolzwo.jo. 
we. stojące przed naszym prze, 
mysłem, zwłaszcza na Ziemiach 
Zachodnich, stwarzają ogromny 
Popyt na fachowców w każdej 
niemal dziedzinie, specjalnie jed 
nak w  tych działach przemysłu, 
które  w  Polsce przed wojennej 
albo nie istniały zupełnie, albo 
też działalność ¡eh była niew iel
ka. Dę takich gałęzi naszej go_ 
spodarki należy górnictwo ka_ 
mjenne i kamieniarstwo. W w y
n iku  przesunięć naszej granicy z 
Niemcami, uzyskaliśmy tereny 
obfitujące w  niezmierzone bo. 
gaotrwa kamienne. Główną pozy_ 
eję zajmują wśród nich granity 
1 bazalty, nie brak jednak i w ie 
lu innych, jak piaskowiec, mar., 
mur. s'enit. melafir. magnezyt 
itd. M iarą wielkości ich zasobów 
jest liclzba 106 kamieniołomów 
pa samym ty lko  terenie Dolnego 
Śląska. Wśród nich są tak'e po., 
zycje. jak kamieniołom g ran tu  
w  Strzelinie, największy tego ro
dzaju zakład n a , terenie całej 
Europy. Pełne wykorzystanie ich 
zasobów pozwoh nie ty lko odbu.. 
dować nasze dróg"-, dostarczyć 
wysokowartośęi owych m ateria, 
łów  naszemu budownictwu oraz 
surowców niektórym  działom 
prfeemysłu. ale stworzy możliwo
ści eksportowe, które ujawniają
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się już dzisiaj, a które mogą s-ta. 
nowić ważną pozycję w naszym 
bilansie handlowym.

Główną przeszkodą w pełnym 
wykorzystaniu tych bogactw jest 
brali odpowiednich fachowców. 
Jeszcze w tej chw ili blisko jedną 
piątą wszystkich pracowników 
na kamieniołomach. stanowią 
Niemcy.

W tym  stanie rzeczy sprawą 
palącą stało się szkolenie nowych 
kadr pracowników. Oprócz k ró t. 
koterm inowych kursów, orgańizo 
wanych przy poszczególnych ka
mieniołomach. mają to zadanie 
spełnić dwa gimnazja kamieniar 
skie w  Świdnicy na Dolnym Ślą. 
sku i w  Chęcinach w Kieleckiem 
oraz Liceum Przemysłu Kamie 
marskiego w Świdnicy. Dwie 
pierwsze szkoły dają swym absol 
wentom, oprócz normalnych w ia 
domości z zakresu szkoły śred. 
nie.j ogólnokształcącej. przygoto. 
wanie do zawodu kamieniarskie
go. hceum daje uprawnienia tech 
mfea w górnictw ie kamiennym.

Szkoły te utrzymywane przez 
M inisterstwo Przemysłu dają nie
zamożnej zwłaszcza młodzieży

idealną szansę kształcenia s:ę 
prizez zapewnienie nie ty lko  bez_ 
płatności samej nauki, ale i moż_ 
ność korzystania z internatu bez 
żadnej opłaty.

Zawód kamieniarza ma wiele 
zalet. Praca, odbywająca się na 
wolnym powietrzu lub w obszer
nych szopach, w zdrowym, gór, 
skim powietrzu, wyłącza niemal 
możliwości chorób zawodowych, 
tak częstych w innych dziedzi. 
nach przemysłu. Kamień jest 
tworzywem podatnym, któ ry  pod 
ręką fachowca zmienia posłusz
nie swój kształt. Ogromne bloki 
granitowe o objętości kilkunastu 
a nawet kilkudziesięciu metrów 
kubicznyeh. łupią się jak deski z 
pomocą niew ie lkich khnów żela z 
nych i m łota. Zastosowanie u . 
rządzeń mechanicznych uprasizęza 
jeszcze bardziej tę pracę. Praca 
przy obróbce części fila ró w  mo_ 
stówych. fasad budynków, pom
ników  kip., jest pracą nretuzm. 
kową. wymagającą pewnej w y . 
obraźn’, graniczącą często z rzey 
biarstwem i mogącą być dla jed
nostek utalentowanych wstępem 
do niego.

Kamieniarstwo jest zawodem 
popłatnym. Zdolny robotnik po 
kilkomieśięcznej praktyce, może 
zarobić ponad 10.000 zł. nńesięcz. 
nie. Fachowiec może zarobić dwa 
razy tyle i więcej.

Tło. na którym  odbywa się pra 
ca górn'ka _ kamieniarza. jest 
p ęknę. Spiętrzone ław y kamien
ne, wysokie na kilkadziesiąt me 
trów. ujarzmione linam i kranów 
przenoszących potężne bloki z 
wyrobisk na płacę składowe. ob_ 
cowanie z żywiołem ziemi. obja_ 
wiającym się w  całej swej potę
dze. jest czynnikiem, któ ry nie 
może być obojętnym na kszta ł. 
towarne się młodych charakte. 
rów.

Gimnazja Kamieniarskie przyj 
mują absolwentów siódmej k la 
sy szkoły powszechnej, liceum 
absolwentów gimnazjum. Rodzi, 
ce. którzy zastanawiacie się na 
jaką drogę życia sk erować swych 
synów, młodzieży, która prag. 
nies-z.swe s iły  poświęcić tw ó r
czej pracy dla społeczeństwa, oto 
jedna z dróg. których szukacie, 
droga, która wiedzie do zawodu 
nieznanego, a pięknego.

Ogólny widok kamieniołomów w Strzygoniu na Dolnym Śląsku. 
Wielu robotników w tym kamieniołomie rekrutuje się z repatrian- 

. tów z Janowe.i Doliny na Wołyniu
Fof. H. M akarew iczowa

W s ia ła m  d lą±en iu  r io

Metale syntetyczne rewolucjonizują przemysł
„Za m iękkie !“  „Za słabe!“  „Za 

kruche!“ „N igdy nie zastąpią one 
kutych i lanych wyrobów!“  Ta. 
k irn i uwagami w itane były  po 
raz pierwszy w Ameryce synte
tyczne wyroby metalowe, ze 
sproszkowanych surowców, jak 
małe kola zębate lub łożyska nie 
wymagające smarowania. Tym . 
czasem dzisiaj metalurgia oparta 
na surowcach w postać* sproszko

wanych metali, jest w takim  sa
mym poważaniu, jak dawniejsze 
metody nadawania wymaganych 
form  metalom, t. j. kucie. odle. 
wanię, walcowanie. Inżynierowie 
przekonał* się. ż® zp sproszkowa 
nych metali mogą osiągnąć w y . 
roby o takiej jakości, jak ich nie 
mogliby osiągnąć żadnym innym 
sposobem.

Metale eiąższe niż ołów
Jedna grupa u ltra  - twardych 

.węglikowych metal1“  należy do 
prawdziwych syntetycznych me. 
ta li. N iektóre z niich są ciężslze 
niż ołów. o sztywności dwa razy 
wyższej n iż stal i twardości pra
w ie takiej, jak diament; nie w y . 
kaziuj ą one praktycznie żadnego 
zużycia przez ścieranie i zacho
wują swoją twardość przy bar
dzo wysokiej temperaturze. Ce. 
łu ją  one zarówno jako metale na 
rzędziowe. jak i metale na w yro . 
by użytkowe. Narzędzia tnące o- 
raz form y i matryce do ks-zitałto. 
wanta, przeciągania i form owa, 
niia z węglików metali (metal 
carbides) związanych spoiwem 
(cemented). są uważane dzisiaj 
w przemyśle jako niezbędne do re 
alizacj-i niskich kosztów masowej 
p rodukc ji: samochodów, lodówek 
elektrycznych, aparatów rad io , 
wych, naczyń, patelni i wiielu iin 
nych użytkowych i luksusowych 
przedmiotów.

M e ta lic z n e  w ę g l ik i  w y p r o ,  
d o k o w a n e  je d y n ie  m e ta lu rg ic z 

nymi] procesem; ż surowców w 
postaci sproszkowanych metali, 
są najtwardszymi metalami k ‘edy 
kolw iek masowo wytwarzanym 1 
przez- człowieka. Są one tak tw ar 
de. że pocisk; z mich wyrabiane 
przebijały najcięższe niemieckie 
P łyty pancerne, ą odwrotnie od 
wyrabianych z niich p ły t pamcer. 
nych. odb ija ły się z kolei na j
twardsze stalowe pociski. Narzę. 
diziia „węglikowe“  służyły ró w . 
rreż do fabrykacji dział, czoł
gów, okrętów i samolotów tań. 
szym kosztem i z zwiększą szyb
kością, niż było to możliwe za j 
pomocą stalowych narzędzi.

Same twarde węglikowe meta. 
le właściwie nile są nowe, chociaż 
dotąd nieznane by ły  ogromne 
ilości ich zastosowań. W 1896 ro_ 
ku francuski chemik Henri M ois. 
san. przypadkowo wyprodukował 
cząsteczki węglika tungstenu w 
czasie, kiedy usiłował w swoim 
n owo wy n alezionym elektry cznym 
piecu osiągnąć temperaturę rów . 
ną panującej na słońcu. Moissan

odrzucił twarde cząsteczki jako 
bezwartościowe i m artw ił się. że 
nie zdołał stać się rywalem słoń
ca na polu wytwarzania wysokiej 
temperatury.

ZastosswaRie
Pierwsze handlowe zastosowa. 

n»e węglika tungstenu nastąpiło 
w czasie pierwszej w ojny św ia. 
towej, kiedy w przemyśle niemiec 
kim . stojącym przed bardzo cięż. 
k irn i zadaniami zrealizowany zo 
sta] pomysł „spojenia“ względnie 
„scementowana“  poszczególnych 
twardych cząsteczek. Otrzymane 
tym sposobem bloki twardego 
metalu były używane jako na. 
miastka diamentowych matryc, 
tak koniecznie potrzebnych wów 
czas do przeciągania drucików 
używanych do wyrobu elektrycz 
nych żarówek.

W dziesięć la t po skończonej 
wojnie światowej, duże sfz-taby 
twardego .scementowanego“ wę_ 
gliika metalu, zostały im portowa, 
ne do Stanów Zjednoczonych.

K ilk u  fabrykantów próbowało 
wykonać narzędzia tnące -z tego 
metalu, ale było bardzo trudno 
je obrąbać, bo twardością zbliża 
ły  się one do diamentów. W koń 
cu w 1928 r. inżynierowie spółki 
„Carboloy“  wpadli na pomysł 
wytwarzania półwyrobów z me. 
ta li węglikowych w małych s-ztu. 
kach. bliskich do wymaganego 
kształtu w  stanie wykończonym. 
To było przycfeyną wejścia „wę
g lików “  na polu zastosowania ich 
na narzędzia tnące.

Sposób, w  ja k i otrzymuje się 
twarde, metalowe w ęglik i, może 
być zilustrowany przez zw ykły 
węglik tungstenu, bardzo s>zero_ 
ko stosowany do wyrobu narzę. 
dzi tnących. Podstawowy metal 
tungsten i sadz-a węglowa — oby
dwa sproszkowane na mąkę — 
są pomieszane i ogrzewane do 
wysokiej temperatury w atmo. 
sferze czystego wodoru. Materiał", 
jak i otrzymuje się z pieca, jest 
sproszkowanym węglikiem tang. 
sten-u.

2.650 stopni Fahrenheita
Ten sproszkowany metal zosta

Niem cy pod okupacją
H E IL B R O N N . w  a m e ry k a ń s k ie j 

s tre fie  N ie m ie c , w e  w s z y s tk ic h  o- 
bozach U N R R A  t rw a ją  zap isy  na 
p race  w  k o p a ln ia c h  b e lg ijs k ic h . W 
n ie k tó ry c h  obozach p o ls k ic h  zap isy 
są dość lic zn e  i  często s ięga ją  do 
10% ogólnego stanu. Ń a ra z ie  zap i
su ją  się ty lk o  osoby zdo lne  do p ra 
cy, k tó re  po z a k w a lif ik o w a n iu , przez 
K o m is ję  w y ja d ą  już- w  n a jb liż szym  
czasie. C z ło n k o w ie  ro d z in  w y je ż d ż a 
ją c y c h  w y ja d ą  ró w n ie ż  do B e lg ii w  
c iągu  trze ch  m ies ięcy. Razem z ro 
d z in a m i z n ie k tó ry c h  obozów  w y 
jeżdża do B e lg ii często 3 0 %  stanu 
obozu.

F R A N K F U R T . (Z A P ) P ie rw sze  
pos iedzen ie  R ady  G ospodarcze j od 
b y ło  się w  środę 25 bm . U cze s tn i
czy ło  w  n im  łą czn ie  z p rz e d s ta w i

c ie la m i w ła d z  o k u p a cy jn ych , p a r 
la m e n tó w  n ie m ie c k ic h  i  p rasy  z a 
g ra n iczn e j ok. 400 osób. Rada G o
spodarcza, k tó ra  je s t na jw yższym  
o rganem  a d m in is tra c ji n ie m ie c k ie j, 
będzie k o n tro lo w a n a  przez jednego 
b ry ty js k ie g o  i a m e rykań sk iego  p e ł
no m ocn ika , k tó ry c h  decyz je  będą 
p raw om o cne  bez up rzedn iego  p o ro 
zu m ie n ia  się z Z a rządem  W o js k o 
w y m  w  B e r lin ie . T y m  sam ym  — wg. 
ośw iadczen ia  rze czn ika  b r y ty js k ie 
go —  B e r l in  n ie  s tra c i n ic  ze sw e j 
l-o ii ja k o  s to lica  N ie m ie c , pon iew aż 
sko n ce n tro w a n ie  a d m in is tra c ji go
spodarcze j w e  F ra n k fu rc ie  m a cha
ra k te r  ty lk o  p rz e jś c io w y  i  n ie  m a 
n ic  w spó lnego  z rze kom o p ro je k to 
w a n y m  se p a ra tys tyczn ym  p a ń s t
wem zachodnio-niemieckim,

F R A N K F U R T  n. M enem . (Z A P ) 
\7  :. . ią zku  z u s ta n o w ie n ie m  R ady 
G ospodarcze j i p rze n ie s ie n ie m  w szy 
s tk ic h  u rzędów  d w u s tre fo w y c h  do 
F ra n k fu r tu ,  w ładze  a m e ryka ń sk ie  
u c h w a liły  szereg in w e s ty c j i  budo
w la n ych . u m o ż liw ia ją c y c h  po m ie 
szczenie n a p ły w a ją c y c h  u rzę d n ikó w . 
N ad od budo w ą  m ias ta  będzie  p r a - ! 
cow ać d n ie m  i  nocą 20 tys . ro b o t
n ik ó w  przez okres 6 m ies ię cy . P la n  
in w e s ty c y jn y  w  n o w e j s to lic y  ad
m in is t r a c j i  gospodarcze j p rz e w id u 
je  odbudow ę 2000 m ieszka ń  do je 
s ien i b r. ą po nad to  ro zb u d o w ę  a u to 
s tra d  i  s iec i k o le jo w e j. Część su
ro w c ó w  będzie  sp row adzana  ze 
S tanów  Z je dnoczo nych . D o F ra n k 
fu r tu  n a p ły n ie  w  n a jb liż s z y m  cza
sie 900 u rz ę d n ik ó w  a n g ie ls k ic h  i 
kilka tys. urzędników niemieckich.

je zmieszany ze „spoiwem“ , któ_ 
rym  jest z-wykle sproszkowani 
kobalt i n ik ie l. Mieszaninie tak 
otrzymanej, nadaie się pod c,i_ 
śnieniem wymagane kształty. Te 
„ksz ta łtk i“  są ogrzewane do 2650 
stopni Fahrenheita. Ze szlakują
cego pieca wychodzi materiał w 
swojej ostatecznej form ie, tak 
twardy, że łatwo rysuje na.jtward 
sze p iln ik i.

Pod względem wewnętrznej 
budowy, sztukę węglikowego me 
tal-u można porównać do muru 
z cegieł. Cegły są małym i czą_ 
steczkami twardego węglika me_ 
taid. Kobalt : n ik ie l można po
równać do zaprawy murarskiej, 
stanowiącej spoiwo (cement) i 
cementującej twarde cząsteczki 
razem, przez co tworzy się spoi. 
sta sztuka metalu. Węglikowe 
metale mogą być wytwarzane o 
takie j spoistości i gęstości że 
promienie X  z trudem przenikają 
p ły tk i o nawet stosunkowo cień. 
kim przekroju.

W obecnej ch w ili największe 
poszczególne zastosowanie mają 
twarde węglikowe, metale je_

szeze jaiko metale narzędziowe. 
Jednak V tyćh drogocennych me. 
ta li rob i się ty lko samą końców, 
kę (zwaną również „nasadką“  a l
bo płytką) narzędzia lub mat-ry. 
cy. umocowując ją za pomocą 
spawania lub W Inny sposób na 
końcu mocnej obsady z taniego 
gatunku stali. Zachowam« twar_ 
dości w wysokiej temperaturze 
spowodowało, że węglik i zastą
p iły  stal szybko tnącą i inne me. 
tale tnących narzędzi zarówno 
w  , przemyśle, jak i w domo
wych warsztatach. Te na jtw ard
sze ze wszystkich narzędzi służą 
do maszynowej obróbki (w ierce. 
nią szlifowania etc.) nie tylko 
metali, ale również „niemetalo
wych tworzyw“ jak szkło, drze
wo. kamień, gips i masy pla_ 
styczne.

Węglikowe narzędzia nic tyl_ 
ko są cztery do stu razy tw ard
sze od stalowych narzędzi, ale 
można nim i urabiać metale o 
wiele razy szybciej. - Tym s.po-sn_ 
bem węglikowe narzędzia umoż_ 
liw ia ją  • robotnikowi powiększe
nie produkcji na godzinę z mniej 
szym nakładem pracy, gdyż nie

potrzebuje on ciągle ostrzyć i na 
stawiać swych narzędzi. Również 
węgliki mogą • ciąć m ateria ły 
twardsze i  bardziej wytrzym ałe 
niż zwykła stal. Na przykład m o. 
żna n im i łatwo obrabiać p ły ty  
pancerne a nawet niektóre t ło k i 
i bębny hamulcowe nowoczes. 
nych samochodów, które są tak 
twarde i ścisłe, że szybko zaokra 
glają i tępią ka-nty (ostrza) na
rzędzi-z-e stali szybko tnącej. Nie 
będzie przesadą powiedzenie, że 
amerykańskie rekordy w dzie. 
dzini-e produkcji podeteas ostat_ 
niej wojny byłyby niemożliwe, 
gdyby nie ten prawie tak tw ardy 
jak  diament produkt, otrzymywa 
ny ze sproszkowanego metalu.

Horeskep
Pomimo rekordów, osiągnię

tych przez „scementowąnie“  wę_ 
glika jako metalu na narzędzia, 
zastosowanie może pociągnąć za 
sobą wyrugowanie stali, brązu 
i innych zwykłych metali przez 
w ęglik i w  różnego rodzaju w yro . 
bach ulegających ścieraniu.

Twarde w ęg lik i metali od sze
regu la t używane są do- wyrobu 
matryc, do przeciągania stało, 
wych prętów i sztab na druty. 
W tych matrycach metal w ęgli, 
kawy użyty jest do sformowania 
węwnętrz-nej. nośnej, łożyskowej 
powierzchni matrycy, t. j. tej 
części, która bierze na siebie ca
ły ciężar zużycia, spowodowane, 
go procesem przeciągania drutu. 
Obecnie węglikowe matryce są 
uważane za standartowe wypo
sażenie w  przemyśle przeciąga
nia drutu.

«Niewątpliwie w  czasie pokoju 
zastosowanie węglików do na
rzędzi i matryc, będzie się stale 
zwiększało, gdyż wyposażenie 
węglikowe nie ty lko  obniża w 
znacznym stopniu koszta obrób, 
ki. ale również pomaga w ulże
niu w pracy samego robotnika. 
Ponadto masowa produkcja we. 
g lików  tak znacznie obniżyła ich 
koszt własny, że wydaje się. iż 
przerrwsł wytwarzania twardych 
metali stoi dzisiaj na progu no . 
wego rozwoju, (usós)

Z „Popular Mechanics 
Magarzine“

ZIOŁA „CHOLEKMAZA“
H. N IE M O JE W 5K IE G O  

.  1    1 11

stosuje się przy chorobach wątroby, kamieniach żółciowych, ka
tarze żołądka i kiszek, uporczywych zaparciach, złej przemianie 
materii i artretyźmie. Sprzedaż w aptekach i składach aptecznych.
Lab. Fizjoi.-Chem. „Cholekinaza“, Warszawa, Mokotowska
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Przed dniem 
spółdzielczości

Jelenia Góra (js). Onagdaj od
było s.ę w  gmachu „Społem“  ze 
branie mające na celu zorganizo 
wanie obchodu ogólnopolskiego 
Święta Spółdzielczości w  Polsce

Po ukonstytuowaniu się prezy. 
cfcum zebrania p. Głowacki, omó
w i! znaczenie ,Dnia Spółdzielczoś 
ci“ zwracając uwagę na specjał- 
ną rolę spółdzielczości w  dobie 
obecnej j podkreślając koniecz
ność zainteresowania się ideą 
3?3ółdzielczą całego społeczeń
stwa. Wybrano powiatowy i  lo
kalny komitet obchodu święta.

„Dzień Spółdzielczości“, na te
renie miasta i powiatu jelenio
górskiego będzie obchodzony pod 
hasłem „Spółdzielczość realizuje 
gospodarkę planową“ . )

Po akcji osadniczej 
w po w. jeleniogórskim

Jelenia Góra (js). Na odbytej 
odprawie w  Urzędzie Wojewódz- 
k.in we Wrocławiu, przewodni
czący jeleniogórskiej Pow. Rady 
Narodowej prof. Górka, złożył 
sprawozdanie, z którego wynika, 
|e powiat Jelenia Góra, całkowi
cie wyczerpał swoje możliwości 
w  zakresie osadnictwa rolnego.

Powiat jest przepełniony i  
wszelkie nowe starania o osady 
jak i nieruchomości poniemieckie 
są już nieaktualne. Powiat posia
da nadto około 450 rodzin jeszcze 
nie obsadzonych na gospodarst
wach, jednakże w  miarę możnoś
ci, obsadzi te rodziny na obiek
tach rolnych, zaś o dalszych osie- 
dleniach w ogóle nie ma mowy.

Wszelkie dalsze skierowania 
osadników na teren powiatu Je
lenia Góra, będą odsyłane do 
innych ̂ powiatów, gdzie akcja 
osiedleńcza nie została jeszcze 
wypełniona w  stu procentach.

o  l o l i o l  na świetlicę

Dziwne praktyki Komisji Lokalowej
W  Kłodzku

Kłodzko. — Wobec masowego 
zgłaszania się członków do Zwiąż 
ku Zawodowego Pracowników 
Spółdzielczych — Zarząd Oddzia
łu w Kłodzku zwrócił się do Za
rządu Miejskiego z prośbą o 
przydzielenie jednego z czterech 
wyszukanych przez Związek lo
kali.

Zastępca burmistrza Ruszar 
daj słowo delegacji zarządu, że 
z chwilą odnalezienia lokalu 
przez Związek, nie będzie stawiał 
żadnych przeszkód. Toteż Zarząd 
Oddziału, ufny w  przyrzeczenie 
Zarządu Miejskiego złożył proś
bę o przydzielenie lokalu przy 
ul. Wandy nr 9, Lokal ten skła
da się z 4 pokoi •; sali teatralnej, 
obecnie zajmowanej przez k ilku  
Niemców — starców, którzy w 
sali teatralnej urządzili skład o- 
pałowy, przyczyniając się w ten 
sposób do dewastacji lokalu o 
który się n ik t do tej pory nie 
ubiegał. Z tą chwilą jednak za
częła się magia administracyjna.
W parę dni później, Urząd Miesz
kaniowy oświadczył, że kwestia 
stała się sporna z powodu złoże
nia prośby przez Spółdzielnię Tu
rystyczną, wobec czego sprawa 
będzie skierowana do Komisji 
Lokalowej przy Miejskiej Radzie - 
Narodowej, I

W ślad za prośbą Zarząd Od- i 
działu Związku skierował pismo j 
do Komisji Lokalowej, motywu- i 
jąc — że lokal ten zgodnie z za- i Kłodzko (p), W zabudowaniach 
sadarńi ruchu spółdzielczego jest j osadnika Paski, we wsi Bobrza,
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wiecie ponad 1000 osób, że prze
widziane kursy dla władz i pra
cowników spółdzielczych urzą
dzanie odczytów, referatów i  po
gadanek, imprez rozrywkowych 
leży nie tylko w interesie ruchu 
spółdzielczego ale całego społe
czeństwa. To też komisja po roz
patrzeniu powyższej sprawy po
stanowiła przydzielić lokal dla 
Związku pracowników spółdziel
czych.

Po otrzymaniu tej wiadomości 
zarząd Związku pospieszył pod
jąć zezwolenie na zajęcie lokalu, 
wierząc, że sprawiedliwości sta
ło  się zadość. I  — o dziwo -— 
w/g orzeczenia Urzędu Mieszka
niowego sprawa stała się pow
tórnie sporna. Oświadczono Za
rządowi, że jeden z obywateli 
Kłodzka ubiega się również o 
ten lokal w  Zarządzie Nierucho
mości. Pismem z dnia 9. 5. I I I /  
744/47 powiadomił Zarząd Nieru
chomości, że lokal będzie prze
znaczony na „Caritas“ a w parę 
dni później powiadomił najuprzej 
miej swego obywatela, że lokal 
jest wolny. Sprawa znalazła się 
powtórnie na stole Komisji Lo

kalowej M. R. N. Komisja uchy
liła  swoje pierwsze orzeczenie i
przydzieliła lokal restauratorowi! 
Sprawa nie była by zbyt bolesna, 
gdyby nie fakt, że szczęśliwy re
staurator jest w  obecnej chwili 
współwłaścicielem restauracji 
„Góral“  przy ul. Wandy 5, któ
ry to lokal z salą teatralną, gra
niczy z lokalem, o który ubiega 
się Zarząd Związku Pracowni
ków Spółdzielczych. Tak się roz
strzyga kwestie życia ku ltura l
nego miasta Kłodzka, miasta, kto 
re przy stanie 18.000 mieszkań
ców posiada Kilkadziesiąt restau- 
racyj, a wystarczy nadmienić, że 
na jednej z ulic długości 50 m 
mieszczą się 3 restauracje, któ
rych „uroczyste“  otwarcie ob
wieszczają wszystkim mieszkań
com specjalne afisze.

Sądzimy, że sprawa ta skiero
wana do Prezydium Wojewódz
kiej Rady Narodowej we Wrocła
wiu będzie rozstrzygnięta po l i 
n ii interesów świata pracy i k i l
kuset pracowników spółdziel
czych znajdzie miejsce na wypo
czynek i gcdną rozrywkę po pra
cy.

Noiue naziru miejscoiuości
w pow. dzierżoniowskini

Dzierżoniów. Rozporządzeniem 
Ministra Administracji Publicz. 
nej j  Ziem Odzyskanych z 15 
marca 1947 r. o przyznaniu i u- 
staleniu urzędowych nazw miej_ 
scowoścj (Monitor Polski Nr 37. 
poz. 297) ustalono w brzmieniu 
polskim nazwy i  pisownię nićktó 
rych miejscowości pow. dzierżo. 
niowskiego. a mianowicie:

dawna nazwa
Bartków
Łuki

Jiiewrfzieeznsśś czy glwta?

Służąca podpaliła
konieczny do urządzenia życia
oświatowo-kułturalńego, że w  tej
chwili Oddział zrzesza już ponad 
400 członków, a w  najbliższej 
przyszłości będzie liczy! w  -po-

d ,0 M ,o c 2 e s ł i e  m e i o t f t i  p r a c i j

Czteromiesięczna produkcja —  w jednym dniu
Świdnica, (jz) W ostatnich ty 

godniach przeprowadzono w  ka
mieniołomie balzatu w  Rąbinie 
dwukrotnie, a po raz pierwszy po 
wojnie tzw. „strzelanie honorowe“ 
polegające na rozsadzeniu skał 
przy użyciu bardzo dużych ładun
ków materiałów wybuchowych, 
umieszczonych w specjalnie do 
tego celu wydrążonych w skale 
komorach.

Przy strzelaniu w  Rabinie użyto 
ładunków wynoszących 709 i  1.000 
kg.

Metoda dająca się zastosować 
jedynie dla otrzymania kamienia

NA POWODZIAN ■
Pracownicy fizyczni Kolei Elek 

trycznej w Jeleniej Górze w dniu 
imienin dyr. inż. Leona Zaremby 
zamiast upominku przekazują na 
fundusz pomocy powodzian sumę 
zł 4.150.

łamanego, daje ogromne oszczę
dności w  pracy ludzkiej oraz zao
szczędza 20 — 30 proc. materiału 
wybuchowego. Ponadto przy jej 
stosowaniu odpada konieczność 
zdejmowania tj. zewnętrznej war
stwy gleby przykrywającej skalę. 
Wielkość ładunku musi być sta
rannie obliczona przy uwzględnie
niu wielu czynników. Stosowanie 
ładunku zbyt małego nie daje po
żądanego efektu, zaś przy ładunku 
zbyt dużym rezultat zostaje zmar
nowany szerokim zasięgiem roz
rzutu kamienia.

W Rąbinie, gdzie odpowiednie 
obliczenia wykonał inż. Kawecki, 
obydwa strzelania dały bardzo do
bry rezultat, pozwalając uzyskać 
za pierwszym razem 11.000 ton, a 
za drugim razem 18.000 ten ka
mienia.

Ten ostatni rezultat odpowiada 
czteromiesięcznej produkcji nor
malnymi metodami.

gm. Międzylesie, wybuchł niespo
dziewanie w  biały dzień pożar, 
który strawił stodołę i  dom mie
szkalny. Dzięki energicznej akcji 
ratunkowej domowników zdołano 
uratować inwentarz żywy i  mar
twy. Przyczyny pożaru nie usta
lono. Osadnik Pasku otrzymał w  
sąsiedztwie nowe zabudowania go 
spodarskie.

Po upływie dwóch dni wybuchł 
ponownie pożar w  domu mieszkał 
nym Paski, przy czym spłonął 
dach.

Nie ulegało żadnej wątpliwości, 
że pożar powstał z podpalenia. 
Podejrzenie padło na służącą 
Paski, Weronikę Kantykę, na

Do Lubania 
przez Cieplice

Jelenia Góra. Rejonowy Za_ 
rząd Drogowy w  Jeleniej Górze 
podaje do, wiadomości, iż droga 
państwowa, Jelenia Góra — Lu
bań przez Korczaków (Barcmek) 
zostaje zamknięta z dniem 1 lip_ 
ca do 30 września dla ruchu ko
łowego iz powodu odbudowy ino,, 
atu w Korczakowie > niezbęd
nych napraw na szosie.

Objazd dla ruchu kołowego od 
bywać się będz!e przez Cieplice

— Praszyn — Kanrćeiijcę.

dom ekłełmdawcr
której pożar nie zrobił najmniej
szego wrażenia. Kiedy domownicy 
zajęci byJi akcją ratunkową, Kan
tyka przystąpiła do dojenia kro
wy. Na pytanie, czy ona podpali
ła dom, odpowiedziała twierdząco. 
Jednocześnie przyznała się tło 
pierwszego podpalenia. Podpalacz- 
kę oddano w ręce władz m ilicy j
nych w Bystrzycy, które ustalą 
właściwe przyczyny obydwu poża 
rów. Trzeba zaznaczyć, że między 
osadnikiem Pasfco a jego służącą 
panowały dość poprawne sto
sunki.

Akty nadania własności 
w pow. kłodzkim

Kłodzko (p). W powiecie kłodz
kim prowadzona jest w  dalszym 
ciągu akcja uwłaszczeniowa osad
ników i repatriantów. W trzech 
rzutach akty własności nadano po 
nad 100 rolnikom. W niedzielę 6 
bm. nadanych będzie w Raszewie 
Dolnym 70 nowych aktów wła
sności.

Na uroczystości te wyjeżdża do 
Raszewa Dolnego starosta K u l
czycki.

Zakończenie roku 
w Szkole Muzyczne|

Wałbrzych (les). W sali koncer
towej Miejskiej Niższej } Śred. 
niej Szkoły Muzycznej w  W ał. 
biaychu odbyło się uroczyste ża
ko ńckenie roku szkolnego.

Po ezęśc; wokalno-muzycznej, 
wykonanej przez zespół szkolny, 
prezydent Bukowski odczytał akt 
nadani® szkole imienia Stanisła,, 
wa Moniuszki.

Następnie odbyła się akademia, 
poświęcona naszemu znakomite
mu kompozytorowi, w związku z 
75_Iet®i:ą rocznicą jego śmierć5.

W akademii brali udział profe 
sorowie i  chór szkoły. Nazajutrz 
odbyło się, wręczenie świadectw j 
szkolnych.

Gutwinów 
Jordanów 
Bielawa Górna 
Bielawa Dolna 
Nowa Wieś 
Konarów 
Albertów 
Piotrolesie 
Książnica Śląską 
Słupicą 
Z :eniec 
Tiizebniki

obecna nazw ii
Uciechów 
Włóki 
Dobrocin 
Jordanów Śląsk;
Bielawa Zachodnia 
Bielawa Wschodnia 
Nowzna
Nowa Wieś Niemczańska 
Roztocznik 
Pieszyce 
Ksi ążnłce 
Słupice 
Sienńce 
Trzebnik

Q tx x x s ® n a a a a c a x x x 3 0 0 0 ix :

— A kiedy damy na zapowiedzi?
— Choćby dzisiaj! Ale jeszcze 

przed tym musimy odnowić nasz 
los, bo ciągnienie l l l-e j klasy 50-ej 
Loterii Jubileuszowej już 10 lipca!

(PAP) 2939
ooooooooooooooooooooao

C h le b  i węgiel na kartki
Kronika w rocław ska w  skrócie

PAŃSTWOWA FABRYKA PRZEMYSŁU 
WEŁNIANEGO NR 10 W MYSZKOWIE

p o s z u k u j e  z a r a z :
m a j s t r a

na zgrzeblarki (kremple)
majstra

na samoprząśnice 
majstra  farbiarskiego 

na luźną wełnę i bawełnę.
Płaca w/g obowiązującej taryfy w przemyśle 
włókienniczym. Oferty należy nadsyłać do 
Biura Personalnego Fabryki w Myszkowie 
(pow. Zawierciański). 2327

PAŃSTW. ZAKŁADY SAMOCHODOWE NR 1
w Gliwicach, ul. Łabędzka

o g ł a s z a j ą

przetarg nieograniczony
na przeniesienie hal konstrukcji stalowej z terenu 
„A “ na teren „B “.

Oferty zestawione na wydanych przez Dy
rekcję formularzach ofertowych winny być skła
dane w zalakowanych, nieprzejrzystych koper
tach bez podania nazwy firm y z napisem „Oferta 
na przeniesienie hal z terenu „A “ na teren „B “ 
wraz z załączonym kwitem na wpłacone wadium 
i odpisem świadectwa przemysłowego i  reje
stracyjnego.

Termin i  miejsce otwarcia ofert: Dnia 19. lip 
ca 1947 r. godz. 10 rano w Biurze Dyr. PZS 
nr 1 w  Gliwicach.

Ofertę należy składać w biurze w/w Dyrekcji 
do dnia 19, lipca 1947 r. godz. 9 rano. Formularze 
ofertowe oraz szczegółowe informacje odnośnie 
przetargu otrzymać można w Ref. Inwestycyj- 
oym PZS nr 1, pokój nr 125.

Wadium w kwocie 280.000.— zł należy wpła- 
*ić przed przetargiem w  Kasie PZS.

Dyrekcja zastrzega sobie prawo wyboru 
przedsiębiorcy bez względu na cenę oraz prawo 
uznania, że przetarg nie dał wyniku bez "poda
nia powodu. 2619

Przetarg nieograniczony
Urząu W o jew ódzk i K ie le c k i ogłasza p rze ta rg  n ie 

ogran iczony na w ykonan ie  ro bó t re g u la cy jn ych  na 
rzece K u lec ince  pow yże j ja ru  rozdzielczego na B u 
ga ju  w  Częstochowie.

R oboty ob e jm u ją :
1. fun dam en ty  tam  lasz j now ych oko ło  20 ms
2. tam y faszynowe podłużne oko ło 240 ms
3. ta m y  faszynowe poprzeczne oko ło  40 m®
4. o p a rk i faszynowe brzegowe oko ło  30 m>
5. m aterace faszynowe oko ło 130 ms
S. na rzu t kam ienny, w y p ływ a ją cy , w yp e łn ia ją cy  

p rz e k ró j poza tam ą podłużną oko ło 260 ms
". p rze jazd z kam ien ia  oko ło  30 ms
8. na rzu t ka m ie n n y  na skarpach b u d o w li ok. 50 ms
Szczegółowe w ezwanie do składania o fe r ty  można 

o trzym ać w  W ydzia le  W O dno-m eHoracyjnym  U rzędu 
W ojew ódzkiego K ie leck iego u l. S łow ackiego n r  1, 
p o kó j 15, rów n ież  tam za zw ro tem  kosztów  można 
o trzym ać w zó r o fe rty , odp isy w a ru n kó w  dostaw y lu b  
ro b o ty  i  od rysy p lanów . O fe rty  odpow iadające prze
pisom  par. 22, rozp. R. M . z dn ia  29 styczn ia  1937 ą. 
(Dz. U . R. P. n r  13, poz. 92) na leży składać w  U rzę
dzie W o jew ódzk im  K ie le ck im  — W ydz ia ł W odno-m e
lio ra c y jn y , u l. S łowackiego, n r  1, p o kó j 15 do dn ia 
15 lipca  1947 r .  do godz. 11. O tw arc ie  o fe rt nastąoi 
w  tym że  d n iu  o godz. 11. 2904

D Y R E K C JA  OKRĘG OW A K O L E I PAŃSTW OW YCH 
WE W R O C ŁA W IU

o g ł a s z a

B»rz.eiarą na «Mosia** e
1. Te rn ionów , szaf do zapasu b ile tó w , kasetek żelaz

nych  do p ien iędzy,
2. W ózków bagażowych i  taczek m agazynow ych,
3. K om posterów  b ile to w ych , szczypiec b ile to w ych  re 

w iz y jn y c h , p lom bow n ic  i  da tow n ików  m eta low ych,
4. W oreczków brezentow ych i  w o rkó w  brezentow ych 

dużych,
5. P endz li do p isan ia i  szczotek do sm ołow ania,
6. M asy ka b lo w e j, g ra fitu  w  kaw a łkach  i  w proszku, 

lic zn ikó w  e lek trycznych ,
7. Ś w id rów  do drzewa, kam ie n ia rsk ich  i  do m e ta li,
8. L a ta re k  ko n d u k to rsk ich  ka rb id o w ych .

Szczegółowe w yka zy  m a te ria łó w  i  p rzedm io tów  
można o trzym ać w  W ydzia le  Zasobów — p o kó j 393 
D. O. K . P. W roc ław  osobiście lub  pocztą.

O fe rty  w  za lakow anych kopertach  z napisem 
..O ferta  na p rze ta rg  n ieogran iczony n r  V/2/2|47“  na le
ży  składać do dn ia  28 lipca  1947 r. do s k rz y n k i, um ie
szczonej w  gm achu D . O. K . P. W roc ław  na parterze 
obok p o ko ju  in fo rm a to ra  lub  nadesłać pocztą do D. 
O. K . P. W roc ław  —- W ydz ia ł Zasobów.

Na zabezpieczenie o fe rty  na leży złożyć w  kasie D.
O. K . P. W roc ław , lu b  w  m ie jscow ych  kasach P. K .
P. w ad iu m  w  w ysokości 1 proc. o fe row ane j sum y. 

O tw arc ie  o fe rt nastąpi w  d n iu  28 lipca  1947 r. o
godz. 12,30 w  W ydzia le  Zasobów, pokó j n r  383.

D y re kc ja  zastrzega sobie p raw o  dowolnego w y -r t fo w łv ił i,  f t lk A  , ■ M  2 ----- 1 —. i. _  .   I —

dania ,___
szkodowań.

D yre kc ja  O kręgow a K o le i Państw ow ych 
(PAP) 2983 we W roc ław iu

Wrocław (jr). W rezultacie pier 
,wszych zakupów przez tut. Od
dział Funduszu Aprowizacyjnego 
mieszkańcy wojew. wrocławskie
go otrzymają po raz pierwszy 
chleb na kartki. Posiadacze kar
tek pierwszej kategorii otrzymają 
po 8,5 kg, na ka rtk i 1 R 4 kg, oraz 
na ka rtk i dodatkowe po 4 kg 
chleba. Chleb będzie wypiekany 
z mąki żytniej 90-procentowej 
lub z mąki pszennej 96-proeento- 
wej na zakwasie z mąki żytniej.

Zakupy -wrocławskiego Fundu
szu Aprowizacyjnego na miesiąc 
sierpień umożliwią z pewnością 
utrzymanie całkowitego zaopa
trzenia kartkowego w chleb. co 
przyczyni się niewątpliwie do 
zniżki 'Wolnorynkowej ceny chle
ba.

v-
Wrocław (wg). Stronnictwo De 

mokratyczńe, Wojewódzki Komi
tet we Wrocławiu podaje do wia
domości, że w  dniu 12 lipca br. 
w  gmachu Wojewódzkiego Korni, 
tetu, Plac Teatralny 1, odbędzie 
się odprawa wiceprezesów i se
kretarzy komitetów powiatowych 
Stronnictwa Demokratycznego. 
Początek o godz. 10 rano, zaś w 
dniu 13 lipca br. (niedziela) od
będzie się plenarne* posiedzenie 
Komitetu Wojewódzkiego Stron
nictwa Demokratycznego.

*
Wrocław (jr). Dobrą nowiną 

dla świata pracy jest rozporządzę 
nie Ministerstwa Aprowizacji, 
odnoszące się do pierwszej gru

py węgla w  t. zw. akcji „Opał“ . 
Węgiel ten bowiem szedł na zao
patrzenie kartkowe oraz na zao
patrzenie opieki społecznej, szpi
ta li i szkolnictwa po jednolitej 
cenie.

Obecnie wobec zwyżki ceny wę 
gla i zwyżki opłat listów prze
wozowych, węgiel ten został po
dzielony na dwie grupy.

Pierwsza grupa stanowi węgiel 
przeznaczony dla zaopatrzenia 
kartkowego, którego cena za tonę 
nie przekroczy tysiąca zł., drugą 
zaś grupę stanowić będzie węgiel 
dla zaopatrzenia gmachów róż
nych instytucji po cenie wyższej, 
wahającej się między 1.800—2.000 
zl. za tonę. Świat pracy otrzymał 
zatem węgiel pierwszej grupy na 
odcinki 14 i 24 na obecny kwar
tał, tj. w  miesiącach lipcu, sier
pniu i wrześniu, według cen z 
kwietnia 1947 r., co będzie sta
nowić wielką ulgę przy ostatnich 
skokach wzwyż cen niektórych 
artykułów.
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Wrocław (jr). Zgodnie z zarzą-

i dzeniem dotyczącym szczepień 
| ochronnych przeciwko durowi 
| brzusznemu, karty zaopatrzenia 
! na miesiąc wrzesień będą wyda
wane wyłącznic tym, którzy wy
każą siię zaświadczeniem szcze
pienia względnie ewentuanym 
zwolnieniem. Termin szczepień 
ochronnych upływa z dniem 15 
lipca br. Zaświadczenia szczepień 
wydawać będą lekarze urzędowi 
— powiatowi, okręgowi oraz kie- 
rownicy-lekarze Ośrodków Z dr o 
wia. Mieszkańcy wojew. wrocław
skiego w inni za tym zgóry przy
gotować się do spełnienia obo
wiązku szczepienia, by uniknąć 
komplikacji i  nieprzyjemności.

Wrocław (wg). W dniach 5 i 6 
lipca br. wystąpi na scenie Opery 
Dolnośląskiej w  partii „H a lk i“ 
Zofia Czepielówna, znakomita 
artystka byłej opery lwowskiej, 
obecnie katowickiej, ulubienica 
szerokich sfor publiczności oraz 
fachowej krytyki. Reszta obsady 
premierowej z Jamroz-Bogdano- 
ną, Babisem, Woźniczką na czele

/U tc g u  m c *

Rosną kadry księgowych
Jelenia Góra (js). Jednym z 

osiągnięć ośrodka Polskiej YMCA 
w Jeleniej Górze, jest powołanie 
do życia 6-miesięcznego kursu 
dla księgowych. Kursy te rozpo-

¿E«gcie snortowe

Kramer mu mistrzem Wimbledene
Para Bromwieh-Pails wyeliminowana

bo ru  o fe rtn ta  a lbo un iew ażn ien ia  p rze ta rgu  bez po- 
nia przyczyn  oraz ponoszenia ja k ic h k o lw ie k  od-

Łttndyn, W finałowym spotka. 
n;u tenisowym o mistrzostwo 
Wimbledorau, jak było do prze
widzenia. zwyciężył Amerykanin 
Jack Kramer, bijąc swego roda_ 
ka Toma Browna 6:1. 6-3, 6:2. 
Mecz ten został rozegrany w o_ 
becnoścj króla i  królowej oraz 
członków rodziny królewskiej.

Poza tym rozegrano także pół
finały gry podwójnej kobiet, w 
których Loujse Brough i  Marga, 
ret Osbo-me (USA) pokonały pa. 
rę angelską Blair. Mens i es 6:2, 
6:1. W drugim spotkaniu para a- 
merykańska Doris Hart. Patrycja

Todd wygrała z Angielkami Bo. 
stock i  Hiłtom 6:0. 6:1.

D ruge spotkanie półfinałowe 
w grze podwójnej .mężczyzn, w  
ramach turnieju tenisowego W 
Wjmbledonie. prlzyniosło , zwy_ 
cięstwo parze angj elsko-austra. 
I : jakiej Mottram. Sidwell nad 
Australijczykami John Brom. 
wkih, Diony Paiis w stosunku 6:3 
6:3, 7:5.

Zwycięska para spotka się ju_ 
tro w finale gry podwójnej męż
czyzn z parą amerykańską Jack 
Kramer — Bob Falkenburg, 
która zakwalifikowała sie do f i .  
naiu jeszcze wczoraj.

częte w  końcu lutego br. po za
twierdzeniu przez Kuratorium 
Okręgu Szkolnego wrocławskiego 
— ukończyło z wynikiem dodat
nim 31 osób. Egzaminy ustne i 
piśmienne odbyły się wobec 
przedstawicieli władz szkolnych 
i kier. Oświatowego Ośrodka 
YMCA.
' Obecny na egzaminie podin- 
spektor szkolny wyraził przy roz 
dawaniu świadectw śwc zadowo
lenie z kilkumiesięcznej pracy 
kursistów — która dała słucha
czom kursu wiele wiadomości 
podstawowych, stwarzając możli
wości rozpoczęcia studiów w  po
czątkach nowego roku szkolnego.

W jeleniogórskim ośrodku 
YMCA zakończone zostały ponad 
to kursy języka angielskiego, któ
re ukończyło 47 osób płci obojga 
oraz kurs stenografii (15 osób). 
Ponadto zorganizowano „Chór Je 
leniogórski“ liczący już 35 człon
ków. Chór ten czyni ostatnie 
przygotowania do publicznych 
występów. Celem ich jest krze
wienie słowa i pieśni polskiej aa 
Ziemiach Odzyskanych.
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P o d  to ło i...
Z własnego podwórka

przed-

st. m. 
akcję 

i n -

Wprawdzie zły to ptak który 
do vvłasnego gniazda ¡id.., nie
mniej jednak czas już jest naj
wyższy wziąć pod włos „Dzien
n ik  Zachodni“ . Chodzi mianowi
cie o to, że znakomite to pismo 
dokona!o ostatnio k ilku  rewela
cyjnych odkryć natury zoologicz
nej. Dokonało zaś tych odkryć w 
jednym z ostatnich numerów swe 
go wydania wieczornego, w  arty
ku liku  p. t. „Sowy, p u c h a c z e  
i  n i e t o p e r z e  tępią szczury 
w  Warszawie“ .

Treść owych rewelacji 
stawia się następująco:

„Jak wiadomo Zarząd 
Warszawy przeprowadził 
trucia myszy,, «szczurów 
m y c h  gryzoniów zamieszkują, 
cyeh masowo ruiny“ .
A  dalej zaś:

„Przeciw przypisaniu zasługi 
wytrucia gryzoniów Zarządowi 
Miejskiemu wystąpili warszaw
scy o r  n i t  o 1 o d z y. Twierdzą 
oni, że w  ruinach Warszawy 
gnieżdżą się v setki i tysiące p u. 
c h a c z y, sów i n i e t o p e 
r z y  ..."

„Ostatnio zauważono w War
szawie obecność p o m y k ó  w- 
k  i z gatunku, zamieszkującego 
l a s y  z a c h o d n i  o-p o m o r- 
s k  i  e‘V

„ P t a c t w o  nocne ma w War
szawie dogodne warunki mieszka 
niowe i zapewnione wyżywienie. 
Dlatego puchacze, sowy, n i e t o 
p e r z e  rozmnażają, się tutaj 
niezwykle

„Ilość ich z w i ę k s z a  s i ę  
w  stospnku proporcjonalnym do 
ubytku gryzoniów“ .

Wszystko wydaje się, przema
wiać za przyznaniem racji o r 
n i t o l o g  om...“

Pierwszą więc rewelacją jest 
odkrycie, że nietoperze obecnie 
zajmują się tępieniem szczurów. 
Nietoperze dotychczas były isto

tami owadożernymi, a swoje po
żywienie zdobywały w  locie, jako 
że biedactwa ani chodzić, ani też 
siedzieć lub leżeć nie umieją 
lecz tylko łatać, lub wisieć, i  to 
do góry nogami. Teraz jednak 
widocznie pogardziły owadami i 
przerzuciły się na strawę bar
dziej pożywną, czyli na szczury. 
Jak bowiem nietoperze obliczały, 
dobry szczur posiada większą 
wartość odżywczą, niż 21 naj
tłustszych chrabąszczy.

■Jak nietoperz poluje na szczu
ry? Oto w ten sposób: Łapie go 
zębami za ucho lub za ogon, un©_ 
si gryzonia w górę na wysokość 
19-tu metrów, a następnie pusz
cza dziada, tak że ten leci w  dół 
i lamie sobie kark przy zetknię
ciu się z brukiem warszawskim. 
W razie, gdy szczur od razu ¡nie 
ginie, nietoperz powtarza z nim 
tę operację aż do skutku. Potem 
zabiera zwłoki szczura ze sobą, 
kładzie je ma«rozłożystej gałęzi 
jakiegoś rosochatego drzewa, 
sam wiesza się do góry nogami 
powyżej i rozpoczyna kolację 
(jak wiadomo nietoperze jadają 
tylko kolację).

Drugą rewelacją jest znalezie
nie w  ruinach Warszawy ¡sinych 
gryzoniów, prócz szczurów i my
szy. Do tych innych gryzoniów 
zaliczamy: zające, w iewiórki ko
szałki, susły, chomiki i  bobry. 
One też licznie zamieszkują ruiny 
warszawskie i stanowią również 
doskonale pożywienie dla nieto
perzy (sposób zjadania — patrz 
wyżej).

Trzecią rewelacją są warszaw
scy ornitolodzy. Ornitolodzy bo
wiem dotychczas zajmowali się 
tylko ptakami. Odkąd jednak nie
toperze zostały zaliczone przez 
nich do ptactwa, i to do ptactwa 
nocnego, stworzeniami tymi, acz
kolwiek uważanymi do niedawna 
za ssaki, zajmują się obecnie orni

tolodzy. Ornitolodzy, zresztą, ty l 
ko warszawscy.

Rewelacja nr 4: Puhacze (za
chowujemy starą pisownię przez 
„h “ ) zmieniły nietylko to „h ‘‘ na 
„ch“ , lecz również i  tryb życia. 
Dotychczas bowiem puhacze prze 
bywały wyłączni® w  głębokich 
lasach i  górach. Teraz jednak 
przeniosły się do Warszawy, gdzie 
gnieżdżą się aż tysiącami w ru i
nach domów.

Rewelacja nr 5: W związku z 
zauważeniem obecności w  War
szawie pomykówki wypada 
stwierdzić, że pomykówka nazy
wała się dotychczas — płatny 
kówką (Strix flamea) i z zasady 
zamieszkiwała w  lasach, i to na. 
wet nie w  lasach zachodnio-po
morskich, lecz ma strychach sta- 
rych budynków, w  ruinach itp. 
Obecnie jednak plomykówka o- 
świadczyla, że nazywa się poiny- 
kówką, że właśnie mieszkała w y. 
łącznie w  lasach zachodnio-po
morskich, jak wiadomo szalenie 
się różniących od wszystkich in
nych lasów w Polsce, i  że dopie 
r® od niedawna postanowiła 
gnieździć się w minach.

I  wreszcie rewelacja nr 6: Ilość 
ptactwa nocnego, łącznie z gatun 
kiem tego ptactwa, zwanym nie 
toperzami, zwiększa się proporcjo 
nalnie do ubytku gryzoniów. Do
tychczas było odwrotnie, jak w 
całej naturze, to znaczy, że z 
chwilą ubytku pożywienia, 
zmniejszyła się proporcjonalnie 
ilość osobników, korzystających 
z tego pożywienia. Teraz jednak 
jest inaczej, tak że im mniej bę
dzie w ruinach Warszawy myszy, 
szczurów i innych gryzoniów, jak 
susły, czy wiewiórki, to tym wię
cej będzie sów, puchaczy no i 
nietoperzy, żywiących się szczu
rami, myszami i innymi gryzo
niami.

Konkludując więc musimy 
dojść do przekonania, że powyż
sze rewelacje zoologiczne są ta
kich rozmiarów, że niewątpliwie 
muszą się nimi zainteresować 
szerokie kola naukowe, zarówno 
w kraju, jak i za granica.

Niejaki X.

| l»lBt Msady |
PO TR ZEBA x frezarza L 3 
toka rzy . Zgłaszać się: Za
k ła d y  Mechaniczne „U r -  
zus", K atow ice , W o jc ie 
chowskiego 17. 806g

PO TR ZEB N A  ekspedientka 
do w yręb u  mięsa. Rzeżnic- 
tw o  K atow ice , K rakow ska  
n r  10«. 8l0g

POSZUKUJĘ w y k w a lif ik o 
w aną kraw cow ą — łrro j-  
czyn ię  na b ie liznę  dam- 
sko-męska na ko rzystnych  
w arunkach . K atow ice , u l 
W arszawska 71, nr, 8, te ł 
n r  364-33. <«7g

S A M O D ZIE LN A  gospM ia i 
op iek t k a  do l<>-nvefnę('z- 
nego dziecka zaraz potrze
bne. W aru nk i dobre. G li
w ice, Jag ie llońska 13, tel. 
n r  41-00. 752g

B U C H A LT E R K A  zdolna po 
trzebna od zaraz. Restau
ra c ja  pod „P ow stańcem “  
Zabrze. B30g

i. i i ■ i. n , ■ »4 >«*■»'■«• ■■■—
F ITZN E R O W S K A  Fabryka  
Ś rub i  N itó w  w  S iem iano
w icach Sl. poszukuje  trzech 
te ch n ików  m echaników  z 
p ra k tyką  w arsztatow ą i 
b iu row ą  w  b iu rze  fa b ry - 
k a cy jn ym , k a lk u la c y jn y m  
i  techn icznym . Zgłoszenia 
W D y re k c ji fa b ry k i, u l. 
Fabryczna N r  14. 2316d

P O TR Z E B N I b lacharze na 
ro b o ty  ka rose ry jn e  oraz 
uczn iow ie. M a rkow sk i T y 
tus, Sosnowiec, 1 M a ja 21, 
m 23. 9154

T E C H N IK  dok ładn ie  obe
znany z obm urow aniem  
k o tłó w  pa row ych, budową 
ko m in ó w , poszukiw any. — 
w ycze rp u jące  w iadom ości 
»’.C zy te ln ik " , K a to w ice  •— 
*.M. a .“  908g

W o ź n ic a  w prow adzony 
ru»«APrzedaży lem oniad i 
S i2 ?  JPo tr2ebny. Fabryka  

, «azow ych  „D an u ta “ , 
K a tow ice , K rakow ska  10. 
______ _  D07g

PAKiSTW . G im naz jum  w 
w  Kozieg łow ach pośzuku- 

nauczyc ie li h is to r ii z 
geografią lub  z po lskim , 
b io lo g ii, ła c in y  z ang ie l
sk im  ewent. w  dow o lnym  
ug rupo w an iu  p rzedm io
tów . K o m u n ika c ja  au tobu
sowa K a tow ice  — Często
chowa, w a ru n k i bardzo do 
bre (dopłata 100 proc.); 
m ieszkanie zapewnione.
________________________ 306g

PAŃSTW OW E G im nazjum  
L iceum  K oed ukacy jne  w 
Ża rkach (stacja ko le jow a) 
M yszków) poszukuje nau
czyc ie li: polskiego, a n g ie l
skiego, h is to r ii,  ge ogra fii i 
b io lo g ii. K o m ite t zapew
n ia  bezp ła tn ie  opał, św ia
tło , m ieszkanie oraz m ie 
sięczny dodatek 4000 zł. 
O kolica le tn iskow a. 9 0 lg

k r a w c o w e , dobre s iły  
potrzebne zaraz. A r ty s ty 
czna pracow nia  sukien 
dam skich; K a tow ice , u l. 
M łyńska  5/5. 883g

PO TR ZEB N A  samodzielna 
pomoc domowa, uczciwa, 
p racow ita . — R estauracja 
E ke rt, ‘ L ip in y , M arszałka 
S ta lina 22. 872g

D R O G ER ZY8TA laboran t 1 
do bry  handlow iec oraz je 
den ro b o tn ik  na tychm iast 
po trzebn i. O fe rty  do Czy
te ln ika  K -ce  pod ,,1710“ .

&35g

PRZYJM Ę p ie lęgn ia rkę  lub, 
pannę do 1 rocznego dzlec 
ka. l i s t y  pod „D ob re  w a
ru n k i“  do „C zy te ln ika  4 
K atow ice . 887g

D O S K O N A ŁY  znawca ;ęz. ] 
angielskiego, francuskiego, | 
n iem ieckiego, poszukuje za 
jęcia  ja ko  tłum acz lub  ko 
respondent im pó rtow o -eks 
p o rto w y . O fe rty  C zy te ln ik  
K a tow ice  pod „1629“ , 722g

PO TR ZEBN A FO TOGRAF- 
K A -R E T U S Z E R K A . C hm ie l 

; n ik  Jan, Bonar. 875g

PO TR ZEBN A zdolna eks
pedientka do w ę d lin ia rn i. 
Zgłoszenia: K a tow ice , u l. 
K ościuszk i N r 1, k iosk.

877g

K IE R O W C A -fachoib iec do 
c iągn ika ro pn iaka  p rz y j
mę. O fe rty : C zyte ln ik , K a 
tow ice pod ,,212 K “ . 919g

W DOW A, la t 38, poszuku
je  posady gospodyni u  sa
m o tne j osoby lub  w dow 
ca z dzieckiem  od zaraz. 
O fe rty : D z ienn ik  Zachod
n i, W ałbrzyóh, pod „P o - 
m orzanką“ . 3795d

GOSPODYNI, w ie k  średni- 
poszukuje posady, kuchn ia  
warszawska, św iadectwa 
bardzo dobre m iejscowość 
obojętna. O fe rty : „C zy te l
n ik “ , Je len ia Góra, K o - . 
charkowskiego 2. * 380id '

4 R O BO TN IKÓ W  do za- i 
odia do w ania  ceg ły z M i
ko łow a , T ych  i  oko licy  
p rzy jm ę . K oppel, M ik o 
łów , Jam ny 9, te le f. 212-43.

920g

ífBSSíi pszsskają )
P O C ZĄ TK U JĄ C A  maszy
no - stenotyp. poszukuje 
p racy  w  K atow icach lub  
na w y jazd . „C z y te ln ik “  
Sosnowiec pod „P oczą tku -

K W A L IF IK O W A N A  k ie ró w
n iczka s to łó w k i za jm ie  się 
prow adzeniem  pensjonatu, 
dw oru  itp . O fe rty  C zyte l
n ik , K a tow ice  pod „1704“ .

8?2g

ASYSTEN T - bak te rio lo g  z 
25-letnia p ra k tyką , poszu
k u je  posady, ew entua ln ie  

i zam ieni G dyn ię  na Śląsk. 
! O dpow iedzi k ie row ać do 

„C z y te ln ik a "  K a tow ice  pod 
„B a k te r io lo g “ . 841g

B U C H A LT E R  ru tyn o w a n y , 
dok ładny, sum ienny, zna
ją c y  je d n o lity  p ian ko n t 
p rzy jm ie  posadę. W aru
nek i m ieszkanie. Zgłosze
nia te le f. 352-03 19 -  20 lub  
-do 8 rano. 773g

jąea“ 853g

PO SZU KUJĘ gospodyni do 
małego gospodarstwa. O fe r 
ty  D z ienn ik  Zachodni, K a 
tow ice  pod „42“ ,  883g

LA B O R A N T  z p ra k tyką  
la b o ra to ry jną  poszukuje 
pracy. O fe rty  i  C zy te ln ik  
K atow ice  pod, „L a b o ra n t" .

T78g

KSIĘG O W Y bliansista. — 
G runtow na znajomość go
spodark i finansow ej, m a
te ria ło w e j, księgowości 
przem ysłow e j, k  o c z t o w  
w łasnych, s ta tys tyk i. W yż
szo w ykszta łcen ie . P ra k 
tyka  na k ie ro w n iczych  sta 
now lskach zm ien i stano
w isku. O fe rty : C z y te ln i: 
K a tow ice  pod „1873“  7i)0g

KSIĘG O W A bilans is tka, 
g run tow na znajomość księ 
gowości fin a n so w e j, prze
m ysłow e j, m a te ria ło w e j. 
Bardzo dorze opanowana 
maszyna i korespondencja. 
P ra k tyka  ja k o  głów na księ 
gowa — zm ien i posadę. 
O fe rty : C zy te ln ik  K a to w i
ce pod „1672“ . T32g

M AG ISTER  chem ii po po
w roc ie  do k ra ju  szukh za
tru d n ie n ia  w  przem yśle 
c iiem icznym . Łaskawe o fe r 
ty  do C zyte ln ika , K a to w i
ce pod „1775“ . 911g

SZOFER m echan ik z czer
w onym  praw em  jazdy, d łu  
go le tn ią  p ra k ty k ą  w arszta
tow ą, poszukuje posady, 
na jch ę tn ie j w  G liw icach . 
W iadom ość: „Gazeta Ro
bo tn icza“ , G liw ice , z w y 
cięstwa 43. 3771d

R U TY N O W AN Y  k  u P i  e c 
p rz y jm ie  przedstaw ic ie l
stw o na te ren  Śląska Opól 
skiego. O fe rty  „C z y te ln ik “  
Ta rn . G óry  pod „P rzedsta
w ic ie l“ ,.- 826 g

IN T E L IG E N T N A , starsza, 
obeznana z handlem , b iu 
rowością, dokładna zna jo 
mość ku ch n i w arszaw skie j 
poszukuje p racy  — re fe 
rencje  poważpe. O fe rty . 
„D z ie n n ik  Zachodn i“ . K a 
tow ice  pod ..Samotna 500“ .

882g

t l e p u
ŚWIECE samochodowe zu
żyte, ku p u je  Fa. $,Szczeli
w o “  K atow ice , W arszawska 
n r  40. - 3732d

i K U P IĘ  suszarnię do szu- 
• szenia o w  o c ó w . O fe rty  

C zyte ln ik , K a tow ice  pod: 
t „S uszarn ia“ . 108g

FOTO Leonard S IE M A SZ
K O , K atow ice , u l. M ick ie 
w icza  1, te le fon  316-54. K u 
p i s ta tyw  a ltanow y, w id e ł 
cow*y ob iektyw ' P lazm at 3,5 
M ayera lu b  Busz Perszajn 
po rtre tow e . L a b o ra to riu m  
dla PT. am atorów , praca 
solidna, obsługa fachowa.

3788d

W a g
osobowe, lekarskie 
i  do ważenia niemo
wląt kupi „Eskulap“ 
Boni Sanitarny — 
Katowice, 3. Maja 23 

Tel. 325-90
2960

M ASZYN Ę do szycia, ta k 
że k ra w ie ck ie  ' i  lew ora- 
m ieńne kup ię . K u ku lsk i, 
K a tow ice , 3 M a ja  20. 3790d

K U PU JĘ  części do apara
tów  act spawaln iczych o- 
raz przeprowadzam  remon 
ty . B łaszczyk, K atow ice, 
K ras ińsk iego 13, te l. 311-82, 

m g

L A N O L IN Ę , w azelinę, m e il 
to l, ce ieżynę, O le jk i p e rfu 
m e ry jne , surow ce kosme
tyczne, k a r to n y  UNRSA w  
każdej ilośc i zakup i „E N O - 
L A " ,  Łódź, N a p ió rko w 
skiego 24, te l. 177-00. Przed 
staw ic ie l K a tow ięe -L igo ta , 
Poleska 3, te l. 253-83. 3815d

PRASĘ do owoców i  su
szarkę zakup i S półdzie ln ia 
Ówocarsko - W arzyw nicza, 
W rocław , Ł o k ie tka  2. 3D17d

I K U P IĘ  dużą iry s ia rk ę  w 
dobrym  stanie. W iado
mość: D z ienn ik  Zachodni, 
Częstochowa pod „ I r y s ia r -  
k a “ . 3792d

T O K A R K Ę , fry z a rk ę  sze- 
p ing  kup ię . G liw ice , uh 
S trzody 28. Lang ie r. 195g

PASY transm isy jne , G AZĘ 
m łyńską kup u jem y . B ytom  
M oniuszk i 15/5, te le f. 49-93.

388g

S Y P IA LN IĘ  i  f ira n k i k u 
pię. Katow ice.,' Te l. 302-00.

896g

SAMOCHÓD „A d le r  - JÜ- 
n io r “ , dobry , kup ię . J u li
usz Rusek, Sosnowice, u l. 
C iepła 4. 757g

P O LS K I F IA T  508, rta n  do 
b ry , kup lę . Jan Jezio row 
sk i, K a tow ice , S łow ackie
go 16. 766g

DOBRZE zap łac im y za m a
szynkę do rob ien ia  torebek 
„O m n ia " G liw ice , M a te j
k i  8, 3789d

Szelak
s z e l a k  hamiastek, 
brąz złoty, farby ani
linowe spirytusowe 
w każdej ilości ku
puje Fabryka Listew 
i Kam M. Kruger i 
Si,.a — Chojnice, Po
morze. — Telefon 150 

2825
O P O N Y " ,  d ę tk i, tarcze 
1050 X 18, 500X18, 550X18,
«00 X  10 lu b  500 X  17, 
550 V  I 7’ 600 x  I 7 kup ię , 

i K oppel, M iko łó w , Jam ny 9, 
te le f. n r  212-43. 9,l8g

CZĘŚCI jlo ' c iągn ika  „N O R  
M A G “  kup ię . K oppe l, M i
ko łów , Jam ny 9, te l. 212-43.

921g

W AGĘ U C H Y L N Ą  do 20 
Itg kup ię , te l. 713-28. 8S5g

P O D K ŁA D Y  KOLEJOW E
św ierkow e, sosnowe, dębo
we) 2000 sz t„ w y m i a r : :  
200 x  20 x  15 ku p im y . 
O fe rty : „ c z y te ln ik “  K a to 
w ice pod „1771“ . 909g

K U P IĘ  lu b  w ydz ie rżaw ię  
w illę , dom ek jedno- lub  
dw urodz in ny , z ogródkiem  
(4 poko je , kuchn ia , łaz ien 
ka) w  B y to m iu , Zabrzu, 
lub  G liw icach . W iadom ość: 
Zabrze, te l. 30-75, 898g

K O C IO Ł  Lankaszprski
fir. Fitzner i Gampero pow. ogrzew. 111 m2 

sprzeda JAN PUJDAK i SKA — ŁÓDŹ 
Piotrkowska nr 83 (PAP) 2877

W IN TE R A  „H an dbu ch  der 
gesamten P a rfü m erie  und 
K o sm e tik “ , w yd . 1942 r. 
lu b  1944 r .  kup ię , dobrze 
zapłacę. O fe rty : C zy te ln ik  
G liw ice  pod „892“ . C92g

|  sTrT eTażcj
M O TO C Y K L m a rk i „R u d - 
•ge“  U ls te r 500 ccm, sprze
dam, K a tow ice , M ic k ie w i
cza 14, p a rte r fro n t, te le f. 
n r  356-28. 3690d

FO TO G R AFIE  nagrobkow e 
(porcelanowe) w ykonyw a 
„E L -C H A -F IL M " , W arsza
wa, Jerozo lim skie  27. p ro 
w in c ję  in fo rm u je m y  lis tów  
n ie . 3787d

M U C H O ŁA P K I w  dobrym  
ga tunku  600 zł. 100 sztuk 
w ysy ła  pocztą f irm a  
„lg i-o3 ‘, W arszawa, T a r
gowa 12. 3721d

E LE G A N C K IE  D R E W N IA - 
C Z k i D A M S K IE  na w yso
k ich , ś rednich 1 tu ry s ty 
cznych obcasach, hu rto w o  
w y ra b ia  s to la rn ia  pod za
rządom państw ow ym , B y 
tom , W IT C Z A K A  20, te l. 
31-74. 3720d

i ® z a p r a w
(Wecka). Komplety z 
gumą i  sprężynką. — 
Słoje otwarte do ma
rynat od 1 do 8 litr. 
Gąsiory do soków od 
1 do 8 l i t r  p o l e c a :  
„ K R Y S Z T A Ł “  
Sprzedaż Wyrobów 
Szklanych S-ka z o. o. 
KATOWICE, Fran
cuska 4. Teł. 333-82.

2962
H U R TO W N IA  W yrób . C u
k ro w ych , K ra kó w . S taro
w iś lna  28, poleca tow a ry  
po cenach fab rycznych .

»7160

SPRZEDAM  kom ple tne  u- 
rządzenie fa b ry k i lem onia 
dy . O fe rty  pisem ne: P ru 
szków, M ick iew icza  4—7, 
W ojc iechow ski.' 3?35d

D U Ż Ą  w y tw o rn ą  szafę b i
blio teczną sprzedam. Dąb, 
Dębowa 25. 704g

TA P C Z A N Y  nowoczesne, 
fo te le , materace, leżanki 
poleca: Zak ład  T ap icersk l, 
K a tow ice , S tanisława 5.

3728(1

TEM PO, tró jko ło w ie c , p ry  
w atna re je s trac ja , *tan b. 
dobry , sprzedam o ka zy j
n ie, te le fon  350-51. 730g

K A M IE N IC E , w ille , parce
le oka zy jn ie  sprzeda, po
szuku je  do kupna. Za ła
tw i w sze lk ie  zlecenia han
dlow e B /H  „A rg u s “ , K a to 
w ice, M ariacka  5. 731g

M O TO C K L N . S. U. 200 ecm 
na chodzie, nowoczesny — 
zaraz sprzedam. Zgłosze
n ia : / te l. 315-22. 807g

SAMOCHÓD spo rtow y — 
sprzedam po 15.000 km , an 
g ie lsk l, m a rk i MG, w  idea l 
n ym  stan ie ; m o tocyk l Z  lin  
dapp '600 ccm, zupełn ie no
w y. R e fle k to ry  Boscha eks 
po rtow e, zupełn ie nowe. K o  
chanowskiego 1, garaże, 
te l. 354-29. 37‘iOd

STi S tER model 55, auto o- 
sotoowe w bardzo dobrym  
stanie sprzedam : A WIR,
S łowackiego 24, te l. 305-50 i 
305-52. 560g

M E D A L IK I pam iątkow e 1 
K o m u n ii św ię te j i inne. 
St. Kulesza, jWarszawa, A l. 
Jerozo lim skie  21, sklep.

•4Bg

FO TO G RAFO W IE u liczn i, 
fo to g ra ficzn y  pap ie r b ro - 
m osrebrny bardzo czu ły  
A gfa , dostarcza W roc ław  T 
sk ry tk a  pocztowa 54. 3703d

SRZEDAM  m o to cyk l dw u - 
setkę Z tindapp, stan do
b ry . Chorzów, u l. C hro
brego 13, m . 12. 823g

H A R M O N IA  pedałowa, 3- 
rzędowa, 45 basów do 
sprzedania. Częstochowa, 
Focha 50. S8l2d

SPORT — wszystko dla p ił 
k i  nożnej, s ia tkó w k i, k o 
szyków ki, boksu dostarcza 
D om  S portow y, Jan P u j-  
dak i  Ska, Łódź, P io tr 
kow ska 83, te l. 126-62. 3813d

A R T Y K U Ł Y  SZKO LN E I  
B IU R O W E: liczyde łka , pę
dze lk i, obsadki itp . N o 
wość! Obsadki z p ió ra m i 
szk lanym i, poleca Fabryka  
„L u m e n “ , Pabianice, K o n 
stan tynow ska 61, te l. 216. 
P róbne w y s y łk i za zalicze
niem . 3014d

R AD IO  super „ E le k t r i t “  
oraz kuchenkę gazową 4- 
p łom ienną z p ie ka rn ik ie m  
oka zy jn ie  sprzedam. O fe r
ty :  C zyte ln ik , K a tow ice  
pod „1746“ . 867g

DO SPR ZED A N IA  M erce
des 6 -cy lin d ro w y , re k la - 
m ów ka-pó łc iężarów ka, k r y  
ta, p raw ie  nowa, gum y w  
do brym  stanie, 2 gum y re 
zerwowe, nośność: l  tona, 
z praw em  w łasności oraz 
1 guma nowa 1275 ^  20. 
W iadom ość: S iem ianow ice 
Ô1.. pocztowa 3, u  Żu rka .

0O2g

ZU E N D AP P  200 ccm  na
w a ł ka rdano w y, sprzeda 
S ieroń K „  Szopienice, u l. 

D -ra  Z ió łk ie w icza  25. 850g

SPRZEDAM  Ford  V ' 8, 
Opel Super s iln ik , b lo k  z 
g łow icą  D K W ., ' 1 toka rkę  
1 m e tr. tłocz., 1 s iln ik  7 PS 
na ropę. Te le f. 343-86. B iu 
ro  H andlow e, K uch ta  Leo
po ld , K a tow ice  I I ,  K ra 
kow ska 88. 7.91g

F IS H A R M O N IĘ  kościelną 
10-registrową, okazy jn ie  
sprzedam. Sosnowiec, u l. 
1 M a ja  12 a, m . 8. 913g

A U TO  ofeobówe „H ano- 
m ag“  o p ływ o w y, tan io  
sprzedam. W iadomość: te 
le fon  352-04. 905g

1 OPONA 1200 X  20 Z dęt
ka, tan io  sprzedam, te le 
fon  352-84. 993g

S P R Z E D A M  m o tocyk l 
D K W  500 cm, m ało używ a
ny, cena 150.000 zł. M ysz
ków , M a lin ow sk i. 900g

SPRZEDAM  maszynę 'm ło - 
earkę szerokom łotną, z po 
d w ó jn ym  czyszczeniem. 
K w io te k , K ochłow iee, u l. 
K ło d n icka  39. 895g

S A M O  € \H  ö  D A d le r- 
T r iu m p h , ‘lim uzyna  cztero
drzw iow a, stan znakom ity , 
sprzedam, te l. 360-74. 8&4g

G A r Wi t UR  k lu b o w y  skó
rzany, używ an y  oraz 2 le 
n iw ce i  tapczan, k ry te  
m a te ria łem , do sprzedania. 
G liw ice , te l. 49-33, tub 
31-25. ^ C91g

W A T E R M A N A , PAR K E R  A 
p ió ra , L E T N IĄ  S U K N IĘ  na 
szczupłą, sprzedam. S l i 
p ińska, K a tow ice , u l. 27. 
S tycznia 29, 889g

S Y P IA L N IA  nowoczesna 
do sprzedania. Sosnowiec, 
u l. M odrzę jow ska 11, S to
la rn ia . 888g

W Ó Z K I dziecięce — iim u - 
z yn k i ś liczne — n a jta n ie j: 
W ław in , Zabrze, W olności 
266, I  p „  m . 2. 3QGg

PSA rasowego k ilk u m ie 
sięcznego, czujnego, sprze
dam. Chorzów- I I I ,  u l. B o
żogrobców 2, m . 8. 880g

L O K A L , całe p ię tro , nada
ją cy  się na m ieszkanie i 
b iu ra  oraz P ER FU M ERIA  
z salonem kosrnetyczno- 
fry z je rs k im , w  B y to m iu  — 
zaraz do odstąpienia. W ia
domość: B y tom , te l. 1819.

3774d

Z A M IE N IĘ  dWUpokojoWĆ 
m ieszkanie z przedpoko
je m  w  P anew nikach na
podone lu b  w iększe w  
C horzow ie albo Sw ię tochło 
w icach. O fe rty  D z ienn ik  
Zachodni, K a tow ice  pod 
„Z a m ia n a ". 805g

K TO  poszukuje  jednego 
p o ko ju  lu  p o ko ju  7 ku ch 
n ią  iv. Ochojcu, w  drodze 
zam iany ewent. w  inne j 
m ie jscow ości. O fe r ty  Czy
te ln ik  K a tow ice  pod .,1667“  

809g

M IE S Z K A N IA  poszukuję W 
v/ Zabrzu, koszty rem ontu 
zwrócę. Phafm ed, W olno
ści 278. :5772d

Z A M IE N IĘ  m ieszkanie 5- 
poko jow e na 3-polcojowe w 
cen trum  K a tow ic . O fe rty  
C zy te ln ik  K atow ice  pbd 
„1640“ . 7?8g

W IL L Ę  6-pokojow ą z ha l
lem , łazienką, kuchn ią , ta 
rasem, ba lkonam i, ogro
dem, garażem w  K a to w i
cach -  B ryn o w ie  (końcow y 
przystanek now obudow ane j 
l in i i  tra m w a jo w e j) zam ie
nię. zaraz na 3- do 4-poko- 
jo w e  nowoczesne m ieszka
n ie  w  p o łu dn io w e j dz ie l
n ic y  K a tow ic . O fe rty  Dz. 
Zach. K a tow ice  pod 1703.

820g

M IE S Z K A N IE  2-poko jow e 
z kuch n ią  w  cen trum  B y 
tom ia  za zw ro tem  kosz
tó w  rem ontu  odstąpię za
raz. Zgłoszenia do D zien
n ika  Zachodniego B y tom  
ped „O dstąp ię “ . 740g

Z A M IE N IĘ  2 poko je , k u 
chn ia , łazienka w  Tarn . 
G órach na tak ie  same lub  
Większe w  K atow icach lub 
o ko licy . Zgłoszenia: K a to 
w ice, u l. Jag ie llońska 1/5.

880g

Z A M IE N IĘ  czteropokojow e 
pe łn okom fo rto w e  m ieszka
n ie  w  cen trum  B y tóm ia  na 
trzyp oko jow e . O fe rty  do 
D zienn ika  Zachodniego w  
B y to m iu  pod „O ka z ja ".

897g

POSZUKUJĘ m ieszkania 
na tychm iast, 4 poko je , k u 
chn ia , łazienka, ogródek, 
na jch ę tn ie j w  domu jedno 
lu b  d w u rM > ł nn v  “• ** -
to m iu , Zabrzu, G liw icach. 
Z w ro t naw et wysokiego re 
m ontu . W iadom ość: * B y 
tom , te l. 39-23. 889g

f t fc > j e |
PRZEM YSŁOW IEC (m łodo 
m ałżeństwo) poszukuje po 
k o ju  (z m eb lam i lub  bez) 
w  śródm ieściu sosnowca. 
Zg łoszenia : „C z y te ln ik “ ,
Sosnowiec, W arszawska 1 
pod „P rzem ys łow iec“ , 91 te

S Z U K A M  jednego lu b  
dw óch p o ko i fro n to w ych  
na I  p ię trze  w  G liw icach  
p rzy  u l. Zw yc ięs tw a  lu b  w  
pob liżu . Dam  dobre w a
ru n k i, oraz ew en tua lny  
z w ro t kosztów  rem ontu . 
M eble n iepotrzebne. Zg ło 
szenia do „C z y te ln ik a “  w  
G liw icach  pod „G ab ine t 
kosm etyczny“ . 890g

r G o t ó w k a
P R ZY STĄ PIĘ  do spó ldzie l 
n i, sp ó łk i lu b  innego przed 
s ięb io rstw a ja ko  szofer z 
w łasnym  samochodem 1,5 t. 
Łaskawe o fe r ty  „P oste Re 
stan te“  J e l e n i a  G ó r a  
EO 77445. 3809d

SKLEP, cen trum  Zabrza, 
posiadam, oczekuję p ropo
z y c ji — chętn ie  przedsta
w ic ie ls tw o , sk ład  konsy
g n a cy jn y  lu b  tp . Poważne 
o fe rty : „C z y te ln ik " , Za
brze pod „C e n tru m ". 879g

Ï I tkał« handlowe
POSZUKUJĘ składu w  Ka 
tow icaeh śródm ieściu . O fer 
ty  C zy te ln ik  K atow ice  pod 
„1418". \ 403g

RESTAURACJA — B A R  — 
D A N C IN G  w  cen trum  m ia 
sta w  pe łnym  ru chu  od
dam z powodu choroby od 
zaraz. O fe rty  do D zienn i
ka Zachodniego, K atow ice 
pod „B a r " .  Q28g

K A W IA R N IĘ , dancing od
stąpię, ew entua ln ie  spół
ka. Sosnowiec, Sadowa 4, 
m. 8. 831g

W AR S ZTA T napraw y .sa
mochodów z m aszynam i w  
śródm ieściu K a tow ic , za
prow adzony, na tychm iast 
do sprzedania. O fe rty  do 
D zienn ika Zachodniego — 
K atow ice  pod „W a rsz ta t".

S04g

O D STĄPIĘ  szk la rn ię  do
brze zaprowadzoną lub  w e
zmę spó ln ika  z branży 
szk la rsk ie j. O fe rty  do Czy
te ln ik a  K a to w ice  — .pod 
„S z k la rn ia " . 917g

G A B I N E T  kosm etyczny 
„M IM O Z A “  B y tom , Gen.
S ikorsk iego 6, w yko n u je  
zabiegi kosm e tyk i leczn i
cze j, bezpłatne porady.

89Gg

l Manka i Sztuka
D O ŚW IAD C ZO N Y nauczy
c ie l dyp lom , uczy księgo
w ości p rze b itko w e j. O fe rty  
„C z y te ln ik “  K a tow ice  pod 
„1958" G76g

s t e n o g r a f i a  ła tw y m  sy 
steńiem, m aszynopism o — 
K atow ice , M ick iew icza  20. 
m . 2. 0G9g

tA N G IE LS K IE G O , 'fra n c u 
skiego, ła c in y , m a tem a tyk i 
i  in n ych  w yucza: K a to w i
ce, G liw icka  1, m . 1. 884g

K TO  N A U C ZY  TASiCZYC
w  godzinach w ieczornych? 
O fe rty : C zy te ln ik , K a to 
w ice pod „1805“ . 916g

SZYBKO  w yuczam  m ate
m a tyk i, f iz y k i,  che m ii — 
zakres dow o lny. K a to w i
ce, M iko low ska  7, I I I  p „  
m . 7. 3818dr Paszsklwaftia
PO SZU KUJĘ osoby, k tó ra  
w iedz ia łaby coś o losach 
H am a li Tadeusza z Często 
chowy, przebyw ającego w  
obozie koncen tr. w  Neuen 
gammę w  ro ku  1943. W ia
domości proszę k ie row ać 
Częstochowa, Pusta 25, He 
lena I-Iamala. 3?9id

PO SZU KUJĘ syna, Adam a 
B ieńkow skiego, k tó ry  g ru  
dzień 1941 p rzekroczy ł g ra 
n icę w ęgierską, pracow ni 
w  lasach Kórósmezo. K to  
b y  posiadał w iadomość — 
proszony jes t gorąco po
w iadom ić : S tanis ław  B ień
kow sk i, W ałbrzych D o lno
śląski, M ick iew icza  16.

3796d

KTÓ R Y z ko legów  b y ł ra 
zem z A n to n im  Sm ykałą w  
garn izon ie  (w  Ohlau) O ła
w a,/ do 15. I .  1945? K to  w ie  
o jego losie, p ros i o po
w iadom ien ie  żona C ecylia 
Sm ykała, Ochojec, W olno
ści 43, ko ło  K a tow ic . 912g

I Unieważnienia
U N IE W A ŻN IA M , zgubioną 
le g itym ac ję  s ł u ż b o w ą  
A  512-K w ydaną przez In 
spektora t S zko lny w  K a 
tow icach na nazw isko K o 
nopka Paweł, K atow ice, 
S ienkiew icza ¿0|3. 3731d

U N IE W A Ż N IA M  zgubioną
k a rtę  re p a tr ia cy jn ą  na na
zw isko Moszczyńska L i 
d ia oraz o d c in k i zam eldo
w an ia  Jadw ig i, Ire n y , Sta
n is ław a M oszczyńskich zgu 
bione na trasie  ko le jo w e j 
W roc ław  — B ie lsko  — K ra  
ków . 759g

U N IE W A Ż N IA M  skradz io 
ną le g itym ac ję  g im n az jum  
muzycznego. Z o fia  Chuda- 
lanka , M ys łow ice . ooig

U N IE W A Ż N IA M  skradz io 
n y  dowód P K P . N r. 320629. 
W owrosz F ranciszek, 3775d

Kurs? Kieraweów 
SAMOCHODOWYCH
Mieczysław S tu d e n c k i
Katowice, Stawowa 5
Telefon 34870 i 34872
wyszkoliły t y s i ą c e  
kierowców w czasie 
15 - letniego istnienia 

na Śląsku.
2762

U N IE W A Ż N IA M  skradzio 
ne w szelk ie  dokum enty, 
ka rtę  rozpoznawczą n r  
53447,' leg it. PZPW . 198, !e- 
g it. P. P. S. na nazwisko 
M ia rczyńsk i Józef, K a to 
w ice, K iliń sk ie g o  22. ?74g

U N IE W A Ż N IA M  zguotone 
zaświadczenie ob yw a te l- 
zaśw. obyw ate ls tw a po l
skiego Garasz M aria , zam. 
M iku lczyce , Chrobrego 1.

782g

U N IE W A Ż N IA M  zgubione 
tymczasowe zaświadczenie 
N r  38686 na nazwisko Wa- 
ro k  A lfre d . O tm ęt, Że rom 
skiego 29, wydane przez 
.Starostwo Strzelce. 702g

U N IE W A Ż N IA M  zgubione 
zaświadczenie obyw ate l
stwa. Zw aka Helena, zam. 
Zabrze, Skalista 3. 73^g

U N IE W A Ż N IA M  skradzio
ne zaświadczenie obyw a
te lstw a. Jędryca Adela, 
zam. S w łe rk la , pow. Opo
le. , 'MS

U N IE W A Ż N IA M  zgubione 
zaświadczenie obyw a te l
stwa polskiego na nazw i
sko Jozef Jerzy, S to larze- 
w ice, u l. Górnicza 2. 794g

KONCESJONOW ANE k u r -
sy k ro ju  damskiego. S o j-
kowa, K atow ice , Teatra lna
n r  10. 77 Gg

U N IE W A Ż N IA M  skradzio 
ne dokum en ty  dn ia  30. 6. 
47, leg itym ac ję  pracy w y 
daną przez C entra lę  Z by
tu Gwoździ 1 D ru tu , za
św iadczenie R. K . U. G li
w ice, zezwolenie na broń 
oraz le g itym ac ję  p a rty jn ą  
na nazw isko Hroces H en
ry k ,  B y tom , S iem iradzk ie 
go 2. 797g

U N IE W A Ż N IA M  zgubione
do kum en ty  osobisto. D ya
kow ska K az im ie ra , Cho
rzó w  I.  u l. P iastowska 8.

799g

U N IE W A Ż N IA M  skradzio 
ne dow ody, k a rtę  R. T i .  U. 
(B ielsko), le g itym ac ję  Ds. 
P. W. n r  472, m e trykę  u ro 
dzenia, op in ie  z P. Z. Z. 
i  w sze lk ie  x do kum en ty  z 
czasów oku p a c ji na nazw i
sko Szarowski Franciszek, 
Boguszów, Górska 2, Dow. 
W ałbrzych . 3777d

U N IE W A Ż N IA M  zgubione) 
2 zie lone zaświadczenia 
N r  11253 w ydane przez 
d y r. kop. „B o les ła w  C hro
b r y "  na nazw isko Relmannl 
M ałgorzata i  Szarlota — 
W ałbrzych . 3778rl

| f  S z tf f i™  i ska '(
ZA K O P A N E  k o m fo rto w y  
pensjonat „ŻYCHONTGW - 
K A " ,  sezon le tn i od 20 
czerwca, te le fon  1320. 3 '70d

CHCESZ odzyskać .-.iły, 
czynne zdrow ie? Pensjo
na t Leszek B ia ły , Rajcza, 
pow. Ż yw iec. 3553d

PRZYJM Ę m łodzież licea l
ną na w spó lny  w yjazd . 
U zdrow isko. Sosnowiec, u l. 
K ościuszk i 1. Inżyn ie row a 
W itkow ska. 878,?

Í X é i i t
O D D A M Y  p rzedstaw ic ie l
s tw o patentow ane j w iecz
ne j suszki a tram en tow e j, 
innych  nowości, m a jących 
o lb rzym ie  zastosowanie, o- 
rnz zapotrzebowanie. O fe r 
ty  k ie row ać „R e k o rd " 
Łódź, P io trko w ska  183 
P AP B iu ro  Ogłoszeń. 3741d

PR ZED STAW IC IELSTW O ,
zastępstwo, za ła tw ian ie  
spraw  na Łódź, iko lic c , 
p rz y jm ie  poważna firm a  
posiadająca odpow iednio  
zorganlzow. aparat sprze
daży, b iu ra , m agazyny w  
cen trum . O fe rty  „R enom a" 
Łódź, P io trkow ska  133 P AP 
B iu ro  Ogłoszeń. 3742d

P R ZE PISY W AN IE  NA M A  
S ZY N IE  p rz y jm u je  „C en
tra lna  Księgow ość", W ro
cław , u l. " e n . K a r. S w ie r- 
czewskiago 102, G rand H o
te l, pokó j 109. 370Gd

W Y K W IN T N A  pracow nia 
b ie lizn y  dam skie j p rz y j
m u je  zam ów ienia z pow ie
rzonych m a teria łów . Repa
rac je  w yko n u je  się so lid 
nie, szybko i tan io . K a to
w ice, Warszawska 71, m . 8. 
te l. 364-33. 755g.

A KO KD ER  s tro ic ie l w  fa 
b rykach  w łosk ich , s tro i, u- 
zupełn ia wszelkie repera
c je  akordeonów . Czeladź, 
M oniuszki 19. 417g

PO S ZU K U JĄ C Y M  dobrych  
w a ru n kó w  odpoczynku ży
czym y ta k ich , ja k ie  zna
leź liśm y w  K ry n ic k im  Pen 
sjonacle „Jó ze fa " (dobry  
w ik t,  spokój), za co Pa
n iom  prow adzącym  Pen
sjona t serdecznie d z ięku 
jem y. P elczarow ie z G li
w ic . 8760d

K A M IE N IC A  w  cen trum  
m iasta G. Sl. nadająca się 
na cele przem ysłow e i  m ie
szkaniowe, w ym agająca 
w iększego rem ontu , na
tychm ias t na d łuższy okres 
czasu do w ydzie rżaw ien ia . 
O fe rty  Dz. Zach- K a to w i
ce pod ,.1774'v 9102
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W ie lk a  zabaw a dzieci dla dzieci
G dy w  ub ie g łym  tyg o d n iu  o trzym a 

łem  zaproszenie na o tw a rc ie  „T ea
t ru  D ziecka“ , zorganizowanego przez 
Zarząd G łów ny  Z w iązku  G órn ików  
w  Sosnowcu, odniosłem  się do te j 
im p rezy  początkow o z nieufnością. 
K ie row a łem  się tu  osobistym  do
św iadczeniem , oraz re la c ja m i z róż
nego rodza ju  im prez urządzanych 
przez lu d z i n ie  zna jących psych ik i 
dziecka, a sprow adzających się do 
m n ie j lub  w ięce j udanego w id o w i
ska w zględnie  pokazu reżyse rii, n ie 
spe łn ia jących  jedn ak  zadania, k tó 
rego celem je s t rozw ó j i  ksz ta łtow a
n ie  is to tn ych  w artośc i dziecka. Za
s tanow iła  m n ie jedn ak  nazwa „T e a tr 
D ziecka“ , a w ięc n ie  ty lk o  te a tr dla 
dziecka. Mała, lecz zasadnicza róż
nica. Z ac iekaw iło  m n ie to  i  pojecha
łem , b y  te a tro w i p rzy jrzeć  się z b l i 
ska. Po og lądnięc iu  w idow iska  i 
p rzyg lądn ięc iu  się p racy  w o kó ł tea
tru , przekona łem  się, że praca ta 
oparta jes t na rze te lnym  stud ium  
p sych ik i dziecka, nie ham uje  in 
s tyn k to w n ych  i  w artośc iow ych  od
ru chów  dziecka p rze jaw ia jących  się 
w  fo rm ach  n iedocen ianych i n iezro
zum ianych n ie je d n o k ro tn ie  przez 
człow ieka dorosłego, lecz p rzeciw n ie  
— pobudza je  i  ro zw ija . Tęatr 
dziecka jes t w ie lką  zabawą dzieci 
d la  dzieci. P rzekonał m n ie  o ty m  
sposób przeprow adzenia w idow iska.
U ży ję  tu  s łów  k ie ro w n ika  i  g łów ne
go insp ira to ra  tego tea tru , p. D or- 
m ana, k tó ry  p rzedstaw ił proces po
w staw an ia  tego te a tru  m n ie j w ięce j 
w  ten sposób: „ A  b y ło  to  ta k : gdy 
zna lazłem  się z m o ją  córeczką w 
czasie spaceru nad rzeką, zaczął pa
dać deszcz. S k ry liś m y  się przed n im  
pod na jb liższym  p ło tem , j^na lazły się 
tam  rw n ież  i  inne  dzieci, szukając 
schron ien ia . G dy deszcz n ie ustaw ał, 
pow iedzia łem  im , że w yg ląda ją  ja k  
zm okłe  k u ry . Rozśmieszyło ]e to 
po rów nan ie  i  zaczęły gdakać. Potem 
zaczęły naśladować ru ch y  k u r  i  cho
dzić ja k  one, p rzechyla jąc się z b o 
k u  na bok. Potem  zaczęły narastać 
sytuacje , ro zw ija ć  się akcje . B a w i
liś m y  się doskonale. To b y ł ju ż  nasz 
te a tr “ .

G łów ną fo rm ą w ypow iadań się sta
nów  psych icznych dziecka są m o
m e n ty  ruchu, w  k tó ry m  dziecko b ie 
rze udzia ł spontan iczn ie. Gromada, 
radość g ru p y  związana elem entem 
zabawy — to cecha w idow iska . M o
m e n ty  te w idoczne są w  obu poka

zanych nam  obrazach, szczególnie w  
tea trze ku k ie łe k  w  obrazie „K a ru 
zela“  we w szystk ich  p raw ie  scenach. 
Rola indyw id u a ln a  is tn ie je , ale s łu 
ży  ty lk o  do przesunięcia a kc ji, g ru 
pa zaś jest is to tą  zabawy. To pow o
du je , że g łów ną fo rm ą  w ypow iedz i 
je s t ruch  ja k o  w yraz  p lastyczny. 
S łowo w yp ływ a  z ru chu  i  sy tu a c ji

ra  przez zm iany sy tu a c ji jes t bardzo 
bogata i  n iem onotonna. W nętrze 
sceny je s t ty lk o  tłem  dla podkreśle
nia ksz ta łtu  i  ko lo ru  k u k ły  i  p rzed
m io tu . P rzed m io ty  te  n ie  są w ięc 
stałą dekorac ją , lecz są pełne ru chu : 
chodzą, m ów ią . Treść sz tuk i — to  
w iz ja  obrazu słyszanej gdzieś b a jk i 
i  s łuży za szkielef^ w o kó ł k tórego

służy do podkreślen ia  tych  m o- ; narasta akc ja . D latego słuchow iska 
m entów , oraz pow iązania obrazów, rad iow e w  postaci opow iadań ba jek  
W idoczne to  je s t rów n ież przede '' in s p iru ją  w iz ję  obrazów up lastycz- 
w szystk im  w  teatrze ku k ie łe k . De- 1 n ian ych  potem  w  zabawach dzieci

Do walki z jednym z najczęstszych szkodników, stonką ziem
niaczaną powołano również i młodzież szkolną. Zdjęcie nasze 
przedstawia pochód dzieci w Pszczynie propagującej walkę z n i

szczycielem ziemniaków.
Fot. A . N ow osie lsk i „D z ie n n ik  Zachodn i“

HUTA BOBREK w BOBRKU BYTOMSKIM
poszukuje zaraz

kierownika
do Działu Nieruchomości z długoletnią prak
tyką administracyjną i obeznanego w spra
wach mieszkaniowych, gruntowych i nieru
chomości hutniczej.
Zgłoszenia przyjmuje Wydział Personalny 
Huty „BOBREK“  w  Bobrku Bytomskim. 2954

OŚRODEK S Z K O LE N IA  ZAW ODOW EGO 
Państw . F a b ry k i W agonów W rocław , Poznańska 18 

poszukuje  dla G im naz jum  i  L iceum

UHl k ł  a d o u) c ó u?Hnym iz p e łn ym i k w a lif ik a c ja m i do e le k tro te ch n ik i bu 
dow y m aszyn, s iln ik ó w  D iesla, techno log ii, rysu n 
ków  technicznych, f iz y k i,  chem ii, b io lo g ii, m ate
m a tyk i, języka  polskiego, n iem ieckiego, h is to rii, 
geogra fii, g im n a s tyk i oraz inżyn ie ra  w arszta to 
wego. W ynagrodzenie bardzo dobre. Zgłoszenia 
osobiste do 10 lipca . 2932 D Y R E K C J A

ko rac je  tego te a tru  stanow ią tak ie  ! 
p rzedm io ty , ja k  dom y, czy parasol, j 
k tó re  n ie  są dekorac ją  stałą, lecz j 
b io rą  udz ia ł w  a kc ji, są pełne tuch u . j 
P rzedm iot, k tó ry  b ierze ud z ia ł w  
a kc ji, ta k  d ługo in te resu je , ja k  d łu - ; 
go po trzebny jes t do sy tu a c ji. Z 
chw ilą , gdy sta je  się n iepotrzebny, j 
schodzi z pola zabawy. N iem n ie j 
p rzedm io ty  te  łącznie z k u k ła m i i 
ich  g rupow ym  rozm ieszczeniem skła 
da ją się na dekoracyjną  całość, k tó -

OgólnopańsUuoirjj Zjazd SIA
f i  I W o r a w s k ie /  O s t r a w i e

rządu czechosłowackiego i gen. 
Veseły. W swoich przemówie
niach podkreślili prelegenci po
trzebę zbliżenia i wzajemnej 
współpracy Czechosłowacji i Poi 
ski na polu nauki i techniki.

Burzą oklasków przyjęte zosta
ło przemówienie przedstawiciela 
politechniki wrocławskiej prof. 
dr. Dworzaka, który przedstawił 
znaczenie rzeki Odry łączącej 
Polskę z Czechosłowacją.. Nazwał 
Odrę symbolem nierozerwalności 
gospodarczej, politycznej, nau
kowej i kulturalnej Czechosło
wacji i  Polski, ponieważ naru
szenie granicy Odra — Nysa 
przez nieprzyjaciela naruszałoby 
nie tylko niepodległość Polski i 
Czechosłowacji, ale zagrażałoby 
pokojowi światowemu. Hymnami 
państwowymi Polski i Czech zo
stała akademia zakończona.

Zjazd ten miał! nie tylko duże 
znaczenie wewnętrzne dla Cze
chosłowacji, ale zacieśnił współ
pracę Polski' i Czechosłowacji na 
polu naukowym. Ujmującą ser
decznością i dużą gościnnością 
potwierdzili Czesi ich szczere u- 
stosunkowanie się do głębokiej 
przyjaźni pomiędzy naszymi na
rodami.

W dniach od 12 do 16 czerwca 
br. odbył się w Mor. r  Ostrawie 
XX. ogólnopaństwowy zjazd in
żynierów czechosłowackich SIA 
(Zvan Inzenyru, a Archttektu), w 
którym wzięło udział przeszło 
800 inżynierów czeskich i sło
wackich, 6 rektorów czechosło
wackich politechnik, prezes Cen
tra li SIA dr. inż. Brada z Pragi, 
prezes ostrawskiego oddziału SIA 
naczelny dyrektor Witkowickich 
Zakładów Hutniczych dr. inż. 
Bechny. Polskę reprezentował 
przedstawiciel hutnictwa poi. 
skiego oraz politechniki Wrocław 
skiej prof. dr. inż. Dworzak, kta, 
ry przybył do Morawskiej-Ostra- 
wy na zaproszenie SIA.

W ramach zjazdu, odbyło się 
otwarcie muzeum technicznego 
w ratuszu, wycieczki autobusami 
do zakładów hutniczych w Wit- 
kowieach, Trzyńcu itd. oraz cykl 
odczytów z dziedziny hutnictwa, 
mechaniki, budownictwa, chemii 
itp. Prof. dr. Dworzak wygłosił 
odczyt pt. „Stan i rozwój prze
mysłu hutniczego w Polsce“ , w 
którym przedstawił stan. powo
jenny oraz obecny hutnictwa poi 
skiego, wysokość jego strat, trzy
letni plan odbudowy, najważ
niejsze inwestycje w  hutnictwie. 
Odczyt ten wygłoszony z ramie
nia Stowarzyszenia Polskich In 
żynierów zostanie wydrukowany 
w  czeskim miesięczniku technicz 
mym „Obzor hutnicky“ .

W przedostatnim dniu zjazdu 
odbyła się w  teatrze miejsjkim w 
Mor.-Ostrawie uroczysta akade. 
mia, na której był obecny oprócz 
uczestników zjazdu minister tech 
n ik i inż. Kopecky jako delegat

w  różnych  fo rm ach . U  dziecka n ie 
w y ro b io n y  ję zyk  pozbaw ia go śm ia
łości w ypow iadan ia  się s łow em : Czy
n i ono to  fo rm ą ruchu , k tó ra  jes t 
m u ba rdz ie j odpow iednia . D z ie je  się 
tu  inacze j, n iż  w  tea trze akto ra , 
gdzie s łowo jes t pierw szoplanow e.

K u k ie łk a  D orm ana kom ponow ana 
w  proste j k o n s tru k c ji, pom yślana 
jes t dla n a jb a rd z ie j cha rak te rys tycz 
nych  ru chów  danej postaci. Prócz 
odpow iednich ru chów  g łow y docho
dzą ru c h y  rą k  i  nóg, k tó re  przez 
zróżniczkow anie ciężaru i  p ro p o rc ji 
u  poszczególnych la lek , m im o przy
padkowości ru chów  da ją  duże moż
liw ośc i w ydobyc ia  c h a ra k te rys tyk i 
danego typ u  k u k ły . N ie  będę w y ró ż 
n ia ł  i  op isyw a ł poszczególnych la lek. 
N ależy je  oglądnąć, b y  odnieść w ła 
ściwe w rażenie. W  po rów nan iu  z 
tea trem  ku k ie łe k  „K a ru ze la “ , część 
p ierw sza w idow iska  — .. ba jka  „ H i
s to ria  cała, ja k  m ucha w  polewce 
p ły w a ła “ , w ypad ła  -słabiej, m im o 
c iekaw e j inscen izacji. Dużą przyczy
ną tego by ła  dekoracja , n ie  majaca 
fo rm a ln ie  z ideą te a tru  n ie w spól
nego.

N iem n ie j założenia ideowe i  fo r 
m alne w yn ika ją ce  ze zna jom ości psy 
e h ik i dziecka, oraz w łaściw e stoso
w an ie  ja k o  e lem entów , tw orzyw a  
w szystk ich  dziedzin sz tuk i wskazują 
na to , że k ie ro w n ik  tea tru  dziecka, 
p. D orm an, idzie  w łaśc iw ą drogą.

S tanisław  M arc inów

UR ZĄD  W O J fW O D Z K I gLĄ S K O -D Ą B R O W S K I
ogłasza

przetarg nieograniczony
na w ykona n ie  ro b ó t rem on tow ych  zabudowań Pań
stwowego S ana torium  dla p łucno cho rych  w  G łucho
łazach, pow. Nysa.

P odk ła d k i o fe rtow e  można o trzym ać w  U rzędzie 
W ojew ódzk im  pok. 564. Do o fe rty  na leży dołączyć 
k w it  na złożone wrad ium  w  w ys. 1 proc. od o fe row a
ne j k w o ty .

T e rm in  składania o fe rt yj U rzędzie W ojew ódzkim  
pokó j 564 u p ływ a  dn ia  14 lipca  1947 r .  o godz. 12-tej.

O tw arc ie  o fe rty  nastąpi w  ty m  sam ym d n iu  o godz. 
12 m in . 15. U rząd W ojew ódzk i zastrzega sobie praw o 
dowolnego w yb o ru  o fe ren ta, podzie len ia ro b ó t oraz 
un iew ażnien ia  p rzetargu bez podania powodów. 
K atow ice , dn ia  2 lipca  1947 r. 2947

Za W ojew odę:
Inż. H . Parnas 

w  z. N aczeln ika W ydzia łu

H U T A  Z Y G M U N T
w Łagiewnikach Śląskich

p r z y j m i e

IN Ż Y N IE R A
METALOGRAFA
do prac w  zakresie: hartowni stali narzędzio
wych, obróbki termicznej w  zakładzie mecha
nicznym oraz odlewni części maszyn stalowych

Zgłoszenia przyjmuje Biuro Personalne Huty 
w godzinach urzędowych. (PAP) 2874

Z a m m t im ia  i t a :

Księgi i druki rachunkowości gospodarczej 
dla gospodarstw rolnych, rybnych 
i zakładów przemysłowo-rolnych
Typu zaleconego przez Minisłersiwo Rolnictwa i R. R.#
stosowanych w maiatkach państwowych —■ przyjmuje

Księgowość
Przebitkowa

Poznań, ul. 27 Grudnia 19 - Tel. 26-80
Wykonanie zleceń: początek lipca 1947 r.

ZJE D N . P R ZEM YSŁU  M E T A L I N IE Ż E LA Z N Y C H  
D Y R E K C JA  TECHN. M E T A L I KOLOROW YCH 

p o s z u k u j e :  
K o r e s p o m le n r k f

w łada jące ] język iem  angie lsk im

Max. mechanika iab technika
z dużym  doświadczeniem  ru chow ym

Inż. chemika
n ieo rganika

2-ch inż. górników 2869
Technika miernicxega

z doświadczeniem  w  g ó rn ic tw ie

Technika elektryka 
2-ch kreślarzy

Podania w raz z życ iorysem  w  2-ch egzempla
rzach na leży k ie ro w ać  do D y re k c ji Technicznej 
M e ta li K o lo ro w ych , K atow ice , u l. Podgórna 4.

Państw. Żaki. Samochodowe nr 1 w Gliwicach
mają do sprzedania:

4 ko tły  parow e
używane dla ogrzewań centralnych o po- 
wierzniach ogrzewalnych 200 i  300 m2, 
ciśnieniu roboczem 3,4 i  5 atm.

W ra k i samochodowe
różnych marek niemieckich i  francuskich.

Zgłoszenia osobiste w  godzinach od 7—11 
w Biurze Sprzedaży PZS nr 1 — pokój nr 83.

2970

Ogłoszenie o przetargu
Państwowe Z a k łady  P rzem ysłu  Ln ia rsk iego  n r  S 

w  Gnaszynie ko ło  Częstochowy ogłaszają p rze ta rg  na 
dostawę 150 krzese ł do ś w ie tlic y  i  b iu ra  oraz ław ek  
i  s to likó w  do Szkoły D okszta łca jące j p rzy  fab ryce .

Bliższe in fo rm a c je  można uzyskać w  D y re k c ji 
zakładów . O fe rty  w , za lakow anych kopertach  bez 
znaków  firm o w y c h  na leży składać w  D y re k c ji do 
dn ia  12. 7. 1947 r .  do godz. 10-ej po czym  o godz. 10,30 
nastąpi ko m isy jn e  o tw a rc ie  kop e rt.

D y re kc ja  P. Z. P. L . n r  5 zastrzega sobie praw o 
dowolnego w y b o ru  o fe rt, oraz un iew ażn ien ia  prze
ta rgu  bez podania p rzyczyn  i  ponoszenia z tego t y 
tu łu  ja k ic h k o lw ie k  bądź odszkodowań. (PAP) 2963 

D y re kc ja  P. Z . P. L . n r  5, Gnaszyn

SPORTI Bez Jędrzejow skiej

Tenisowe mistrzostwa Polski
Kraków. Dokonano tu losowa

nia przed krajowymi mistrz o st_ 
wami Polski w  tenisie, które roz_ 
podzną się w poniedziałek na 
kortach MKS-u w Sopocie. U_ 
dział w grze pojedynczej męż_ 
czyzn zgłosiło 32 zawodników. 
Losowanie przy rozstawionych: 
Skoineckim. Hebdz‘e. Kończaku i 
Bratku, dało następujący wynik.

Słucham y radia
N iedzie la  6 lipca

6,55 zapowiedź poranna s tac ji, 6,75 
Sygnał czasu i  „K ie d y  ranne wstają 
zorze“ , 7,00 m uzyka z p ły t, 8,00 dzien
n ik  po ranny, 8,20 prog ram  na dzień 
bieżący, 8,28 V -ta  audycja  z p ły t, 8,50 
Pogadanka Z w . Polsk. Rodzin Radio
w ych , 9,00 nabożeństwo, 10,00 audy
c ja  regiona lna, 11,00 ko n ce rt życzeń, 
11,35 ko n ce rt re k la m ow y, 11,57 sy
gna ł czasu i  he jn a ł. 12,05 poranek 
sym fon iczny, 13,30 „N ie m cy  po w o j
n ie “ , 13,40 audyc ja  dla św ie tlic  w ie j
skich, 14,25 chw ila  B iu ra  S tud iów , 
14,30 „Z a g a d k i ra d io w e “ , 14,40 „T e a tr 
W yob raźn i", 15,20 audycja  słow no- 
m uzyczna dla dzieci. 15,40 p ieśn i, 16,00 
zapowiedź prog ram u, 16,02 fra gm e n t 
p rozy, 16,20 ko n ce rt życzeń, 1645 „P o 
stępy m uzea ln ic tw a śląskiego“ , 16,50 
audyc ja  poetycka, 17,00 podw ieczorek 
p rzy  m ik ro fo n ie , 18,15 „D n i K ra k o 
w a“ , 18,25 audyc ja  ro z ryw kow a , 18,50 
audycja  lite ra cka , 18,58 zapowiedź 
dalszego program u, 19,00 „U  naszych 
p rz y ja c ió ł“ , 19,30 ak tua lnośc i dźw ię
kowe, 19,50 koncert, 20,30 „S pacerek 
przez e te rek“ , 20,i>7 sygnał czasu, 21,00 
dz ien n ik  w ieczorny, 21,30 audycja  
C hopinowska, 22,05 loka lne  w iadom o
ści sportow e, 23,20 prog ram  na dzień 
następny, 23,30 m uzyka z p ły t,  23,55 
z os ta tn ie j c h w ili i  sygnał czasu, 24,00 
zakończenie p rog ram u ogóln opol
skiego.

Z  całej Polski
Kraków (PAP). Rady poszczę, 

gółnych wydziałów Akademii 
Górniczej wybrały na rok aka_ 
denńoki 1947/48 następujących 
dziekanów: na wydziale górni
czym prof. W itold Budryk, na 
wydziale elektrotechnicznym po_ 
nownie prof. Jan Krauze, na wy 
dziale geologiczno - mierniczym 
p. o. dziekana prof. Witold Bu_ 
dryk.

Prorektorem Akadmii Górni, 
czej na lata akademickie 1947/48 
' 1948/49 wybrany został prof. 
Stanisław Paraszczek.

Na Uniwersytecie Jagielloń. 
skim Rady Wydziałowe wybrały 
nowych dziekanów na rok 1947. 
48. Dziekanów wydziału lekar. 
skiego został wybrany prof. Sta. 
nfełaiw Skowron, wydziału ro l
niczo .leśnego prof.. Chodzicki, 
wydziału prawa prof. Adam Ve_ 
tulanii, humanistycznego prof. 
Ludwik Piotrowicz. wydziały 
teologiczny i  matematyczno- 
przyrodniczy jesizcze nie wybra. 
ły dziekanów.

Białogard. (ZAP.) W Zjedno
czeniu Energetycznym Pomorza 
Zachodniego przeprowadzono o- 
statnio 15% redukcję elementu 
nieprodukcyjnego, tak, że obec. 
nie zjednoczenie zatrudnia 2493 
pracowników. Mimo to elektro

wnió w  dalszym ciągu odczuwają 
ogromny brak fachowców. Ogól
ną ciężką sytuację pogarsza fakt, 
że najlepszy element z własnej 
woli odpływa z elektrowni pań
stwowych, znajdując w innych 
placówkach lepsze warunki pra. 
cy. Najwięcej fachowców zakła
da własne przedsiębiorstwa, któ
re są bardziej dochodowe, aniżeli 
praca w elektrowni.

W miesiącu maju w  14 czyn
nych na Pomorzu Zachodnim za. 
kładach elektrycznych wyprodu
kowano 8.395 mil. KWH. (98,8% 
planu). Sprzedano natomiast 
6.250 mil. KWH, otrzymując wza- 
mian 28,1 milionów złotych. Ilość 
abonentów energii elektrycznej 
wynosi 99 tysięcy.

Sulęcin. (ZAP) Ogólna powierz
chnia powiatu wynosi 112.026 ha, 
w tym gruntów ornych jest 
42.988,4 ha, łąk 8.846,1 ha, past
wisk 668,6 ha, lasów 49.605 ha, 
nieużytków 2.157,5 ha, wody 
2.255,6 ha, wreszcie innych 5.504,8 
ha.

Majątków ponad 100 ha jest 38
0 powierzchni 9.360 ha. Z tego 
przeznaczono na szkolnictwo 3 
majątki o powierzchni 475 ha, na 
ośrodki ku ltury rolnej (P.Z.N.Z.) 
poświęcono 13 majątków o ob- 
szerze 4.396 ha, dla osadnictwa
1 upełnorolnienia przeznaczono 
19 majątków o powierzchni 4.039 
ha i na spółdzielnie parcelacyjno- 
osadnićze przeznaczono 3 majątki

Grupa 1: Skonecki. Bełdowski
— Kraszewski. Skonecki I I  — 
Kołcz II, Mrokowski — Sowiń_ 
ski, Nowak — Skonecki;

grupa II :  Hebda — Kucharski, 
Rychter — Tomasizewski. Nie- 
strój — Kornei.uk. Jelonek — 
Tłoczy ński;

grupa IH : Końozak — Wojcie_, 
chowsk1. Borowczak — Bachal
ski, Gutzew — Adamczyk, Ko
siński — Olejniszym;

grupa IV : Bratek — Księżo_ 
polski. Herbst — Kania. Piątek
— Horasin, Chytrowski — Labu_ 
zek.

W grupie kobiet zgłosiło się 
16 tenisistek, a rozstawione zo
stały: Popławska. Potuczkowa, 
Szęrąucówna i Rudowska.

Jadwiga Jędrzejowska nie we. 
źmie udlziału w  krajowych m?_ 
strzostwach Polski, gdyż bezpo

średnio po turnieju wimbledoń_ 
skim uda się na rńiędzynarodo_ 
wy turniej do Paryża.

Piłka niżna za Olzą
Cjeszyn. Po ostatnich rozgryw. 

kach piłkarskich o mfctrlzostwo. 
Czesko-Cieszyńskiego Okręgu P>ł 
karskiego, nastąpiło zdecydowa_ 
ne uformowanie się tabeli we 
wszystkich klasach TZF.

„Polonja“  ka-rwińska Po zwy. 
cięstwie nad SK „Hrusov“  2:1 
(1:0). zajmuje środkowe miejsce 
w pierwszej klasie. W drugiej 
klasie trzyniecka „Siła“  po nie
spodziewanej porażce z SK „Lou 
k i“ 1:3 (1:0) musiała się zadowo. 
ijć drugim miejscem. Mistrzem 
została „Odra“ (Pudlov) po zwy
cięstwie nad „Siłą“  z Karwiny. 
Ta ostatnia spadła do klasy trze 
ciej TZF. Na jej miejsce wcho_ 
dzi inna polska drużyna do kla
sy drugiej TZF — KS „Lechja" 
(Górna Sucha).

!\la tarze kolarskim  u  Łotlzl

Bek zwycięża w  sprintach
Łódź. W zawodach kolarskich 

przed mistrzostwami Polski obok 
elity kolarzy łódzkich wzięli 
udział warszawiacy z Napierałą, 
Kudertem i Bańskim na czele.

W biegach krótkodystansowych 
przedbiegi dały następujące re
zultaty: pierwszy przedbieg wy
grał Bek (Tramwajarz) 13,8 sek. 
W drugim przedbiegu pierwszy 
był Kudert (M ilicyjny Warszawa) 
15,1 sek. W finale zwyciężył bez 
trudu Bek Jerzy 13,2. Niespodzie
wanie na drugim miejscu zna
lazł się Grynkiewicz (ŁKS) bijąc 
Kuderta (Warszawa) i Grzelaka 
(Tramwajarz).

Następnie rozegrany został bieg

juniorów w sprincie o mistrzo
stwo Łodzi. Wygrał go Gebryk 
(ŁKS) w  18,2 sek.

Kulminacyjnym punktem pro
gramu był bieg drużynowy na 10 
okrążeń toru. Drużyna Stolicy w 
składzie: Kudert, Kapiak, Siemiń
ski, zwyciężyła w  czasie 5,39 min. 
Drugie miejsce zajęła Łódź w skłk 
dzie: Bek, Pietraszewski, Sałyga 
5,41,4.

Na zakończenie rozegrano wy
ścig rozstawny z 4-ch startów. 
Zwyciężył bezapelacyjnie Pietra
szewski Lucjan. Organizacja za
wodów dobra. Widzów około 3 ty 
siące.

7. W Y D A W N I C T W

J. E. V . — „W S P O M N IE N IA  W A R 
SZAW SKIEG O  E W A N G E L IK A “  (Z 
czasów o ku p a c ji n iem ieck. 1939-44) 
Warszawa 19947, W yd. K o ło  Senio
ró w  p rzy  S tow arzyszeniu P o l
sk ie j M łodzieży E w ange lick ie j w  
W arszawie. S tron  27.

W acław  de Laveaux — „S Z K O L N IC 
TW O ZAW ODOW E F U N D A M E N 
TE M  O D R O D ZE N IA  P O LS K I“  (z 
dodatk iem  ob e jm u ją cym  spis szkół 
zaw odow ych na te ren ie  ca łe j Rze
czypospo lite j). W yd. „O g n isko “  
1946. S tron  84.

Z  C Z A S O P IS M
„P R A S A  P O LS K A “ .

U kazał się now y m ies ięczn ik  po 
św ięcony zagadnieniom  prasy, dzień 
n ika rs tw a  i  dziedzin  po krew nych  
pn. „P rasa  Polska“ . W ydaw cą no 
wego m iesięcznika jes t P o lsk i In 
s ty tu t Prasoznawczy, pow sta ły  z in i 
c ja ty w y  , Z w ią zku  Zaw . D z ienn ika 
rzy  K. P.

„P rasa  Polska“  po de jm u je  w  na
szych w a runkach  zadanie przeoran ia  

g leby na jb a rd z ie j ugo ru ją ce j, zapo
znanie nie ty lk o  p racow n ikó w  p ra 
sy, ale i  dzia łaczy społecznych oraz 
w szystk ich  lu d z i, in te resu jących  się 
prasą z m etodą dzia łan ia , je j  zw iąz
k ie m  z op in ią  publiczną, z sytuacją , 
je j  znaczeniem itp .

K o m ite t re d a kcy jn y  „P ra sy  P o l
s k ie j“  został w y ło n io n y  tym czaso
w o z Zarządu Polskiego In s ty tu tu  
Prasoznawczego w  osobach w y tra w 
nych  d z ien n ika rzy  i  znawców : p re 
zesa P. I .  P „  dziekana w yd z ia łu  
dz ienn ikarsk iego A kade m ii N auk 
P o litycznych  — W. Trzebińskiego, 
p ro f. Józefa W asowskiego, red. M . 
K rzepkow skiego , dra. M . K a fla , d y r. 
A . D erug i i  red. H. Dżendzla.

P ie rw szy num er podaje śźereg in 
te resu jących  a r ty k u łó w , ja k  H istoria 
czasopism prasoznawczych — p ro f. 
St. Jarkow skiego , o in s ty tu ta ch  pra  
soznawczych — p ro f. W . T rzeb iń 
skiego, o rozdzia le m a te ria łu  re dak
cy jnego w  prasie w arszaw skie j — 
M. K rzepkow skiego, o w arszta tach 
p racy — J. K raw czyńsk ie j, o in f la 
c j i  p rasy — dra. M . K a fla , spraw o
zdanie z K ongresu w  Pradze i  sze
reg innych .

N ajb liższe n u m ery  przyn iosą  sze
reg dalszych in te resu jących  a r ty k u 
łó w : o stanie dz is ie jszym  polskiego 
dz ienn ikars tw a, o M it‘dzynarodowe;: 
O rgan izac ji D z ie n n ika rsk ie j, o P ra 
sie Podziem pej w  Polsce, tezy de
m okratycznego ustaw odaw stw a p ra 
sowego itp .

„P rasa  Polska“  op iera się na 
w spó łp racy Z w iązku  Zawodowego 
D z ienn ika rzy  RP. i  Zw iązku  W y 
da w n ic tw  P olskich.
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